
Zem�d�lské družstvo Radim �� 
 

 

Radim�� �.p. 183, PS� 569 07 

tel.: +420 777 208 696 

e-mail: thp@agrosebranice.cz 
 
 
 
 
 
 
VÁŠ DOPIS ZNA�KY / ZE DNE         NAŠE ZNA�KA       VY�IZUJE / LINKA         SEBRANICE DNE 
                                                                                    Olga Schoberová        16.12.2020 
 
 
 
 
Oznámení zám�ru  zpracované ve smyslu § 6 zákona �. 100/2001 Sb., 
 
 
 
Vážený pane inženýre, 
 
Zem�d�lské družstvo Radim��, I� 00129933, se sídlem Radim�� �.p. 183, PS� 569 07, od Vás 
obdrželo Vyjád�ení podle ust. § 23 odst. 3 zákona �. 100/2001 Sb., �.j. KrÚ 86424/2020 ze dne  
25.11.2020  k zám�ru „Novostavba stáje pro 300 ks dojnic a hnojišt�“ na pozemcích  st.p.�. 1623, 
p.� 6094, 6095, 6104, 6061 v k.ú. Radim��. 
 

Zem�d�lské družstvo Radim�� tímto podává Oznámení zám�ru zpracované ve smyslu § 6 zákona �. 
100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí s obsahem a rozsahem dle p�ílohy �. 3 k 
zákonu �. 100/2001 Sb. 

S pozdravem 

Ing. Josef Nechvíle, v.r. 
prokurista 
Zem�d�lské družstvo Radim��  
 
  
 
 
 
P�ílohy 
Oznámení zám�ru zpracované ve smyslu § 6 zákona �. 100/2001 Sb., 
Koordina�ní situace 
Odborný posudek �. 22/2020 
 
 
 
 
BANKOVNÍ SPOJENÍ:  KB Svitavy, �.ú. 1910591/0100             DI�: CZ00129933               I�O: 00129933 

 

 
Krajský ú �ad Pardubického kraje  
Odbor životního prost�edí 
Odd�lení integrované prevence 
Ing. Ji�í Ku�era 
Komenského nám�stí 125 
530 02  Pardubice 
 



                                                          

ZemEdElské družstvo RadimEU 
RadimEU č.p. 183, PSČ 569 07 

 

 

 
 

 

Oznámení zámEru 
 

 zpracované ve smyslu § 6 zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vliv] na životní prostUedí s obsahem a rozsahem dle pUílohy č. 3 k 
zákonu č. 100/2001 Sb 

 
 
 
 
 
 
 

Novostavba stáje pro 300 ks dojnic a hnojištE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Úvod 
Toto oznámení zámEru stavby „Novostavba stáje pro 300 ks dojnic a hnojištE“,  dle § 6 zákona č. 
100/2001Sb., o posuzování vliv] na životní prostUedí je zpracováno dle pUílohy č.3 k výše uvedenému 
zákonu. 

Podle ust. § 3 písm. a) bod 1. zákona se jedná o zámEr zaUazený podle pUílohy č. 1 k zákonu do 
kategorie II do bodu 69 ZaUízení k chovu hospodáUských zvíUat s kapacitou od 50 dobytčích jednotek. 
(1 dobytčí jednotka = 500 kg živé hmotnosti). Podle ust. § 4 odst. 1 písm. c) zákona zámEry uvedené 
v pUíloze č. 1 k zákonu kategorii II a zmEny tEchto zámEr], pokud zmEna zámEru vlastní kapacitou 
nebo rozsahem dosáhne pUíslušné limitní hodnoty, tyto zámEry a zmEny zámEr] podléhají posouzení 
vliv] na životní prostUedí, pokud se tak stanoví ve zjiš[ovacím Uízení. Dle VyjádUení podle ust. § 23 
odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., KrÚ 86424/2020 ze dne 25.11.2020 Krajského úUadu pro Pardubický 
kraj, OŽPZ - oddElení integrované prevence, výše uvedený zámEr bude podroben zjiš[ovacímu Uízení 
podle ust. § 7 zákona. 
 
 
 
 
 



A.  ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
1. Obchodní firma : ZemEdElské družstvo RadimEU 
2. IČ : 00129933 
3. Sídlo : RadimEU č.p. 183, PSČ 569 07 
4. Milan Merčák , Krumsín 234 , 798 03 Plumlov , tel.606659204 

 
B.  ÚDAJE O ZÁMDRU 
 
              I. Základní údaje 
 
1.          Název zámEru a jeho zaUazení podle pUílohy č.1   
 
Název zámEru:     „Novostavba stáje pro 300 ks dojnic a hnojištE“ 
 
ZaUazení podle pUílohy č.1:   KATEGORIE II -  bod 69 ZaUízení k chovu hospodáUských zvíUat s 

kapacitou od 50 dobytčích jednotek.     
 
2.         Kapacita rozsah zámEru 
 
Na farmE RadimEU, která je umístEna v jižním až jihovýchodním okraji obce RadimEU je v současné 
dobE vybudováno a provozováno nEkolik objekt] živočišné výroby: Reprodukční stáj pro dojnice – 
dojnice 13 ks, telata 90 ks, Nová stáj pro dojnice 300 ks (ve výstavbE), Produkční stáj pro dojnice 
192 ks, OMD 148 ks, Reprodukční stáj pro prasnice 160 ks, Reprodukční stáj pro prasnice + porodna 
120 ks, Odchovna selat 748 ks. Celková kapacita objekt] je 811,8 DJ. V areálu se nachází i další 
doprovodné objekty potUebné pro provoz areálu. Cílem zámEru je vybudování stáje pro 300 ks dojnic 
a hnojištE o kapacitE 2.900 m3. Projektový zámEr částečnE nahradí stávající stav ustájených zvíUat, 
nebo[ v tEchto stájích: 
- reprodukční stáj pro dojnice (st. 1618) 13 ks dojnic (15,6 DJ),  
- OMD (st. 1623) 148 ks (35,5 DJ),   
- reprodukční stáj pro prasnice (st. 1621) 160 ks (57,6 DJ), 
- reprodukční stáj pro prasnice + porodna (st. 1620) 120 ks (43,2 DJ), 
- odchovna selat (st. 1619) 748 ks (26,9 DJ) 
bude provoz ukončen nahrazen v nové stáji ustájením 300 ks dojnic (390 DJ). Nová stáj nahradí 
současné nevyhovující objekty (178,8 DJ) a dojde tak k navýšení počtu dobytčích jednotek v areálu 
o 211,2 DJ. 
 
3.          UmístEní zámEru   
 
Kraj: Pardubický 
Obec: RadimEU 
Katastrální území:  737852  RadimEU 
 
4.        Charakter zámEru a možnost kumulace s jinými zámEry.   
 
Charakter stavby:    novostavba stáje pro  300 ks dojnic a hnojištE o kapacitE 2.900 m3 

OdvEtví:  zemEdElství, živočišná výroba 

Farma je umístEna na jižním až jihovýchodním okraji obce RadimEU. Nová stáj je situována v ploše 
produkční stávající stáje OMD, která bude pUed novou stavbou odstranEna. Vzdálenost k nejbližší 
rodinné zástavbE činí min. 220 m severozápadním a 305 m severovýchodním smErem od 
projektované stáje. 

Možnost kumulace s jinými zámEry nebyla zjištEna. 



 
5.        Zd]vodnEní potUeb zámEru a jeho umístEní, včetnE pUehledu zvažovaných variant a hlavních 
d]vod] (i z hlediska životního prostUedí) pro jejich výbEr, resp. odmítnutí 

Zd]vodnEní potUeby zámEru 

Hlavním cílem zámEru je výstavba nové stáje s využitím nejmodernEjších poznatk] v oblasti 
technického a technologického Uešení stájí, zefektivnEní provozu, zvýšení produktivity, práce a 
snížení ztrát. SoučasnE dojde k výraznému zlepšení welfare zvíUat v této stáji. 
Zd]vodnEní umístEní zámEru 
Urbanistické Uešení je dáno stávající výstavbou stUediska, svažitostí pozemk] a stávající funkčností 
stUediska. Všechny objekty stávající živočišné výroby jsou umístEny v dosahu potUeb provozu. 
UmístEní objektu využívá maximálnE možností napojení na stávající komunikace a inženýrské sítE. 
Novostavba zachovává charakter výstavby zemEdElských objekt] na farmE. Tešený objekt stáje se 
nachází uvnitU areálu farmy a nebude nijak narušovat architektonický ráz okolní zástavby.  
Novostavba stáje bude umístEna na p.č.st. 1623 a p.č. 6094, 6095, 6104, 6061, rovnobEžnE se 
stávajícími stájemi.  Orientace v]či svEtovým stranám je v podélné ose JV – SZ. 
HnojištE je umístEno v pUímé návaznosti na navrhovanou stáj na p.č. 6061. 
Bude využito stávajících zdroj] areálu – pozemky, pUívod vody, elektUina, skladovací kapacity a 
komunikace. Vlivem zprovoznEní posuzovaného zámEru nedojde ke zmEnám v systému hospodaUení 
zemEdElského podniku. 

PUehled zvažovaných variant   

V zadání stavby je Uešena jediná varianta, spočívající ve výstavbE stáje pro dojnice a hnojištE. Velikost 
i dispoziční Uešení plnE vychází z provozních požadavk] investora v závislosti na obratu stáda. Jiné 
varianty nebyly uvažovány. 

 

6.            Stručný popis technického a technologického Uešení projektu   
 
Jedná se o stavbu stáje pro ustájení 300 ks dojnic a hnojištE o kapacitE 2.900 m3. Součástí hnojištE je 
pUečerpávací jímka. Nová stáj bude obdélníkového p]dorysu rozmErech 85 x 35 m a se zastavEnou 
plochou 2.975 m2. Bude opatUena sedlovou stUechou se sklonem 20° s výškou hUebene zastUešení 11,6 
m a u okapu 5 m nad úrovní terénu. ZastavEná plocha nového hnojištE činí 768 m2 a má kapacitu pro 
uskladnEní 2.900 m3 statkového hnoje. SbErná jímka na moč]vku situovaná u hnojištE je navržena 
betonové konstrukce se zastUešením o kapacitE 60 m3. 
  
zastavEná plocha:             -  stáj 2 975 m2 

                              -  hnojištE 768 m2 
                              -  manipulační plochy 612,5 m2 
                              -  zastavEná plocha celkem  4.355,5 m2 

 
užitná plocha:                    -  stáj  2 943 m2 
                                           -  hnojištE 744 m2 
 
užitný obsah                       -  jímka 60 m3 
obestavEný prostor:            - stáj  24 693 m3 
                                           -  hnojištE 2 976 m3 
 
Vzhledem ke skutečnosti, že ve stádech dojeného skotu je preferováno volné boxové ustájení je i tato 
stáj navržena jako bez podporová vzdušná, se systémem stelivového ustájení s odklizem kejdy. Z 
hlediska technologií ustájení lze tuto problematiku rozdElit na tyto základní technologie: 
 



Technologie lehacích box] - jedním ze základních požadavk] na welfare v chovu dojnic je zajištEní 
pohodlného místa k odpočinku. Počet box] musí odpovídat počtu ustájených zvíUat. Systém 
boxového ustájení je v chovu úspEšný pouze za podmínky, že jsou správnE zvoleny rozmErové 
parametry boxového lože, které max. zohledOují pr]mErnou živou hmotnost krav ve stádu. Druhou 
podmínkou je max. péče o povrch a strukturu boxového lože. OptimálnE dimenzované boxové lože 
by mElo zajistit: 1) snadnou orientaci zvíUat pUi vstupu do boxu, 2) pohodlné a bezproblémové uléhání 
a vstávání, 3) dostatečný prostor pro volný pohyb hlavy, dostatek místa pro boky a bUicho pUi 
současném vyloučení pUíčného zalehávání, 4) pevnost i trvanlivost podlahy a technologických prvk]. 
Je navržen hluboký box, kdy vlastní lože je nastýláno slámou r]zné délky s následným pravidelným 
dostýláním. Podstatné pro použití slámy jako podestýlky je její včasná sklizeO a skladování s 
eliminací jejího zaplísnEní. ÚspEch spočívá v dostatečném množství podestýlky.  RozmEr box] je 
navržen na kategorii dojnice. 
Technologie napájení - u skotu je rozmezí pUijímané vody za den značnE variabilní, s pr]mErem 
mezi 80 - 120 litry. V letních mEsících, zejména pak ve dnech, kdy teploty dosahují tropických hodnot, 
m]že spotUeba vody vzr]st až na 180 l za den. 
Napajedla vhodná pro dojnice 

• umístEní napajedla tak, aby byly maximálnE využity jeho všechny možné napájecí hrany 
(zejména jeho nejdelší strany), 

• délka napájecí hrany na dojnici -  min. 100 mm, 
• dostatečný objem napajedel, maloobjemová napajedla jsou pro dojnice nevhodná, 
• napajedlo by mElo mít vyhUívání, 
• napajedlo s výpustným otvorem pro snadné čištEní 
• napajedlo se sch]dkem zabraOující kálení do napajedla 
• zcela nevhodné jsou míčová napajedla, 

Navržené jsou nerezové vyhUívané napájecí žlaby o délce 2 120mm šíUce 600 mm s vypouštEcí zátkou 
v počtu min. 8 ks (1 napájecí místo = 2 napajedla). 
Technologie krmení -  jednotlivé komponenty krmné dávky se míchají  a zvíUat]m se podávají 
formou komplexních krmných dávek často označovaných TMR (Total Mix Ration), obsahujících 
vyrovnaný obsah živin, sušiny i hrubé vlákniny odpovídající druhu zvíUat, hmotnosti a užitkovosti. 
Pro tvorbu a zakládání TMR se osvEdčily míchací krmné vozy.  Z hlediska konstrukce se v ČR 
uplatOují v zásadE 3 typy míchacích krmných voz] (míchací krmné vozy s míchací hUídelí, míchací 
krmné vozy s horizontálními míchacími šneky a míchací krmné vozy s vertikálním míchacím 
šnekem), které mohou být provedeny jako návEsy, pUívEsy nebo samojízdné. Všechny jsou schopné 
pUipravit kvalitní TMR. 
Technologie osvEtlení -  Požadavky na osvEtlení 
OsvEtlení stáje, resp. životní zóny laktujících krav by se v pr]bEhu celého roku mElo pohybovat na 
úrovni 200 lux] (lx). Pokud je této intenzity dosahováno po dobu 14 až 16hodin dennE, m]že chovatel 
očekávat vyšší užitkovosti o 5 až 16 %. ZásadnE se nedoporučuje tuto dobu pUekračovat, protože je 
fyziologicky zcela nepUirozená. 
- osvEtluje se životní zóna krav, nikoliv stáj, proto by výška osvEtlovacích tEles mEla odpovídat typu 
použitého osvEtlení, jeho velikosti, výkonu, barevnému spektru apod., 
- osvEtlovací tElesa by mEla být umístEna pUednostnE nad pUední části jednoUadého boxového lože, 
 nad stUedem protilehlého boxového lože a krmným stolem (žlabem), 
- zdroje osvEtlení by se svým spektrem mEly co nejvíce pUibližovat plno spektrálnímu 
(polychromatickému) osvEtlení (v pUípadE nejrozšíUenEjších záUivek by mEly být kombinovány 
alespoO bílé záUivky se žlutými), 
- ve stájích je vhodné používat dva režimy osvEtlení, a to plnohodnotné denní a noční tzv. orientační 
(orientační osvEtlení nad napajedly) 
- všechna osvEtlovací tElesa musí být pravidelnE kontrolována, udržována ve funkčním stavu a v 
náležité čistotE. 
Technologie odklizu chlévské mrvy – mobilní prostUedky zajiš[ují pravidelný odkliz výkal], což 
zajiš[uje zvíUat]m pobyt v čistém a suchém prostUedí, čímž se zlepšuje stájové mikroklima bez 



koncentrace čpavku a sloučenin dusíku v ovzduší. 
Jako izolační kotec (v pUípadE onemocnEní) bude využit kotec, pro umístEní asi 20 kus] dojnic 
(využití pUedevším pUi léčení mastitid), který se nachází ve stávající stáji nad navrženou stájí. 
 
7.               PUedpokládaný termín zahájení realizace zámEru a jeho dokončení 
 
PUedpoklad zahájení je 07/2021. PUedpoklad ukončení podzim 12/2021. 

 
8.              Výčet územnE správních celk]   
       
S ohledem na charakter stavby, velikost provozu a druh provozu posuzovaného areálu po provedené 
výstavbE, je možné konstatovat, že vlivy stavby samotné a provozu celé farmy RadimEU na životní 
prostUedí se významnE nezmEní. 
Z uvedených d]vod] lze za obec, zasaženou pUedpokládanými vlivy (zejména dílčími emisemi 
amoniaku a pachových látek v pUípadE velmi nepUíznivých rozptylových podmínek), v tomto smyslu 
označit pouze obec RadimEU. 
Dalším dotčeným územnE samosprávným celkem je Pardubický kraj.   
   
9.             Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst.4 a správních úUad] , které budou tato    
        rozhodnutí vydávat   
 
Územní Uízení o umístEní stavby a stavební Uízení o povolení stavby nebo sloučené územní a stavební 
Uízení – Stavební úUad MEstský úUad Svitavy. 

 

 

 

II. Údaje o vstupech 

P]da 

Jde o výstavbu objekt] v rámci stávající farmy. Z daného vyplývá, že: 

- a) z hlediska záboru ze ZPF:  dotčené pozemky jsou bez odnEtí 
ZPF jedná se o plochu p]vodní stáje OMD p.č.st.  1623 a pUilehlé 
ostatní plochy p.č. 6094, 6095, 6104, 6061 

- b) z hlediska dotčení lesních pozemk] – mimo dosah PUPFL 
 
 

ChránEná území a ochranná pásma 

ZvláštE chránEná území 

ZámEr nezasahuje žádné zvláštE chránEné území pUírody ve smyslu kategorie dle § 14 zákona 
č.114/1993 Sb. 

Nenachází se na území, které bylo zaUazeno do evropského seznamu Natura 2000, tvoUeného ptačími 
oblastmi a evropsky významnými lokalitami. 

Podle naUízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu, patUí 
katastr obce do zranitelných oblastí. 



Ochranná pásma 

Daný zámEr se nachází v ochranném pásmu vodního zdroje 2. stupnE. Navržené objekty jsou 
zabezpečeny proti pronikání závadných látek a opatUeny kontrolním systémem. Pro daný zemEdElský 
areál je zpracováno „Ochranné pásmo chovu zvíUat“- dokument byl aktualizován 30.5.2020  

ObecnE chránEné pUírodní prvky 

ZámEr výstavby nekoliduje s žádným obecnE chránEným pUírodním prvkem nebo významným 
krajinným prvkem. 

Voda 

BEhem výstavby bude spotUebovaná voda zanedbatelná vzhledem k tomu, že vEtšina materiál] 
náročnEjších na spotUebu vody bude dovážena dle potUeby hotová. Voda bude používána pouze 
v omezené míUe pUi kropení beton] apod. 

Voda pro napájení a dojení 

Podle vyhl. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 
veUejnou potUebu, pUíloha č. 12 v části VII. HospodáUská zvíUata a dr]bež je potUeba vody na jednu 
dojnici včetnE ošetUování mléka a oplach]  36 m3/rok = 300 x 36 = 10.800 m3/rok. 

Zásobování vodou 

Pitnou vodou je farma zásobena z obecního vodovodu. 

Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Krmiva, steliva 

Celková kapacita skladových objekt] (seno, sláma  a zpevnEné plochy pro vaky) na farmE je 
dostatečná i pro navýšení ustájených zvíUat. 

SpotUeba energií 

PUípojka elektrické energie NN bude využita stávající. 

S ohledem na využití nejnovEjších technických a technologických poznatk] v ustájení zvíUat 
pUedpokládáme oproti stávajícímu stavu minimální zvýšení spotUeby elektrické energie. 

Nároky na dopravní infrastrukturu 

Dokončením zámEru dojde k navýšení stavu zvíUat, nároky na dopravní obsluhu farmy ale budou 
stejné jako nyní. 

 
 
 
 
 
 

III. Údaje o výstupech 

Ovzduší 

Amoniak 

PUi provozování stájí vznikají rozkladem organické hmoty látky, které mohou zp]sobit znečištEní 
ovzduší. Jedná se pUedevším o amoniak. PUi dodržování zásad správného provozu, pro které nová stáj 
skotu v posuzovaném stUedisku budou vytváUet pUíznivé pUedpoklady, se koncentrace amoniaku 



budou pohybovat na nízké úrovni a nemEly by v žádném pUípadE pUekročit parametry uvedené 
v technických doporučeních Mze ČR. 

Posuzovaný zdroj spadá dle zákona 201/2012 o ochranE ovzduší, pUílohy č. 2 mezi „Vyjmenované 
stacionární zdroje“ pod bod 8. Chovy hospodáUských zvíUat s celkovou roční emisí amoniaku nad 5 
tun včetnE. Takový zdroj je povinen mít provozní Uád dle § 11 výše uvedeného zákona. 

Pachové látky (oxid uhličitý, sirovodík, metan, merkaptany, indol, kyselina máselná, skatol a další) 

S ohledem na charakter zdroj] (stacionární zemEdElské) jsou znečiš[ující látky odvádEny do ovzduší 
vEtráním stájí, ze sklad] statkových hnojiv a z plochy zemEdElské p]dy, na kterou se aplikují statková 
hnojiva, znečiš[ující látky emitují volnE do vnEjšího ovzduší. 

Aby nedocházelo k pUekročení pUípustné koncentrace plynných škodlivin, je nutné plnit schválený 
provozní Uád. 

Pro vybudování nové stáje byl zpracován „Odborný posudek č. 22/2020, jenž je zpracován dle zákona 
č. 201/2012 Sb., o ochranE ovzduší, v platném znEní, k vydání závazného stanoviska k umístEní a 
provedení stavby vyjmenovaného stacionárního zdroje znečiš[ování ovzduší, jedná se o Novostavbu 
stáje pro 300 ks dojnic a hnojištE na farmE RadimEU, zpracoval Ing. Miroslav Mišurec dne 14.12.2020. 

PUedložený zámEr je zpracován k výstavbE stáje pro produkční dojnice s ustájovací kapacitou pro 300 
ks zvíUat. Boxové ustájení je rozdEleno pro 2 x 150 ks zvíUat. Kapacita hnojištE je pro uskladnEní 
2.900 m3 statkového hnoje. SbErná jímka na moč]vku situovaná u hnojištE je navržena betonové 
konstrukce se zastUešením o kapacitE 60 m3.  

PUi výpočtu emisí NH3 se vycházelo z projektovaných kapacit chovu. Na základE emisních faktor] 
uvedených ve VEstníku MŽP č. 1-2/2013 byly vypočteny emise amoniaku z celé farmy pUed a po 
realizaci zámEru. Skutečné emise NH3 mohou být pUi neúplném obsazení stáje nižší než emise zde 
vypočítané. 

 

 

Stávající emise amoniaku bez použití snižujících technologií 

 



Nové projektované emise amoniaku bez snižujících technologií 

 

 

 

Nové projektované emise amoniaku pUi navržených snižujících technologií 

 

 

 
Celkový projektovaný počet skotu r]zných kategorií ustájeného na farmE bude po realizaci zámEru 
činit 982 ks. Chov prasat bude zcela zrušen. 

Po realizaci zámEru bude ve stájích na p.č. st. 3295, 3402 a 1623 (nová stáj) realizováno volné 
stelivové ustájení s lehacími boxy. Pravidelný odkliz chlévské mrvy bude provádEn minimálnE 2x 
dennE, tj. snížení NH3 o 15 %. 

Ve stáji pro telata na p.č. st. 1618 a v boudách pro telata na p.č. 6086 bude ustájení na hluboké 
podestýlce s pravidelným pUistýláním 5 kg slámy na kus a den, což pUedstavuje snížení emisí NH3 o 
30 %. 

UskladnEní pevných exkrement] ze všech stájí bude realizováno na hnojištích s ponecháním hnoje v 
klidu, aby se na povrchu vytvoUila pUírodní krusta, což umožní snížení NH3 o 40 %. 

Následná aplikace statkového hnoje na pozemky a zapravení pluhem do 12 hodin od aplikace pak 
pUedstavuje snížení NH3 o 50 %. Zachycená moč]vka bude aplikována na pozemky hlubokou 
injektáží injektorem s uzavUenou štErbinou, což umožní snížení emisí amoniaku o 80 %. 

Po realizaci zámEru dojde k úplnému zrušení chovu prasat. Celkové projektované emise amoniaku 
pUi stájovém chovu skotu bez použití snižujících technologií byly vypočteny ve výši 21,683 t/rok, tj. 
snížení oproti stavu pUed realizací zámEru o 3,679 t/rok oproti p]vodnímu stavu (bylo 25,362 t/rok)).  



PUi použití navržených technologií pro snížení úrovnE emisí amoniaku budou celkové projektované 
emise amoniaku činit 14,027 t/rok, což pUedstavuje snížení o 7,656 t/rok, tj. snížení cca o 35 %.  

Chov hospodáUských zvíUat s celkovou roční emisí amoniaku 21,683 t/rok t/rok (bez snižujících 
technologií na NH3) je vyjmenovaným zdrojem znečiš[ování ovzduší dle kódu 8 pUílohy č. 2 zákona 
č. 201/2012 Sb., o ochranE ovzduší, v platném znEní, nebo[ se jedná o chov hospodáUských zvíUat s 
celkovou roční emisí amoniaku vEtší než 5 t/rok. Na tyto vyjmenované zdroje se vztahuje povinnost 
zpracování provozního Uádu z hlediska ochrany ovzduší. Proto bude tUeba stávající provozní Uád 
aktualizovat. 

Navržené Uešení nové stáje pro chov skotu garantuje lepší péči o zvíUata spojenou s aplikací systému 
welfare, který zabezpečuje kvalitní prostUedí pro zvíUata a jejich pohodu z hlediska tepelného a 
fyziologického pohodlí a vytváUí pUedpoklady pro udržení dobrého zdravotního stavu. Nová stáj 
umožní zvýšení produkce a kvality mléka. Jedná se o zámEr, jehož realizace umožní používat moderní 
technologie šetrné k životnímu prostUedí. 

PUi uplatOování navržených technologií na snižování emisí amoniaku a pachových látek bude 
zajištEna ochrana ovzduší v souladu s platnou legislativou. 

Farma je situována v dostatečné vzdálenosti od nejbližší obytné zástavby obce RadimEU. PUi 
dodržování snižujících technologií na amoniak a provozního Uádu bude vliv zdroje na kvalitu ovzduší 
zanedbatelný a nem]že být pUíčinou obtEžování obyvatelstva emisemi NH3 ani pachovými látkami. 

Odpadní vody, ostatní odpady 
 

Problematika odpad] je Uešena zákonem o odpadech č. 185/2001 Sb. Odpady jsou hodnoceny a 
klasifikovány podle vyhlášky 93/2016 Sb., kterou byl vydán Katalog odpad] a stanoveny další 
seznamy odpad]. Odpady jsou vypočítány a zhodnoceny v rozdElení podle časového období jejich 
vzniku a podle míry znalostí o možných druzích jednotlivých odpad] je uvedeno i možné Uešení této 
otázky. PUi nakládání s odpady musí být respektovány zásady zmínEného zákona č. 185/2001 Sb, o 
odpadech a o zmEnE nEkterých dalších zákon] včetnE návazných provádEcích vyhlášek MŽP, dále 
zejména zmínEné vyhl. č. 93/2016 Sb., a vyhl. č.383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. 
 

Odpady vznikající pUi výstavbE 

PUi realizaci stavby mohou vzniknout následující odpady , které byly rozlišeny v souladu s 
kategorizací a katalogem odpad]  vyhláška 93/2016 Sb., 
 

Kód 

druhu 

odpadu 

Název druhu odpadu P]vod odpadu Kategorie 

odpadu 

15 01 01  Papírové a lepenkové obaly   (cca 200 kg)     Odpady obal] O 

15 01 02  Plastové obaly ( cca 300 kg)  O 

17 04 05  kovy (zbytky potrubí, uložení plech) 
200 kg 

 O 

 

Veškeré odpady budou roztUídEny dle jednotlivých druh]. Odpad „O“ (stavební) , který nelze jinak 
využít (včetnE obal]) , je nezbytnE nutné zneškodnit v zaUízeních k tomu určených (Uízená skládka , 
spalovna aj.,). Pálení odpad] včetnE obal] je zakázáno. PUedpokládané množství odpad] vzniklých 
pUi realizaci stavby - malé množství   „O“ . 
PUebytečná zemina z výkop] bude použita na terénní úpravy uvnitU areálu. 



 
Odpady vznikající pUi provozu 
PUi manipulaci s krmivy bude zákonitE vznikat určité množství odpadu - zbytky krmiv (02 01 03 – 
odpad rostlinných pletiv), který bude obsluha shrnovat do hnoje a spolu s ním budou likvidovány na 
polnostech. PUípadné zbytky nekvalitního krmiva ve skladech budou odváženy ke kompostování na 
hnojištE.   
Dalším odpadem vznikajícím provozem stáje jsou plastové obaly od dezinfekčních prostUedk] 
používaných k dezinfekci stájových prostor. Tento N odpad se nazývá obaly obsahující zbytky 
nebezpečných látek nebo obaly tEmito látkami znečištEné, v katalogu mají kód 15 01 10 a bude 
vznikat v množství cca 50 kg. 

Obaly od použitých veterinárních léčiv - název druhu odpadu - Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená 
pod číslem 18 02 07, kód 18 02 08, kterých bude cca 20 kg za rok. Tyto odpady je možno také zaUadit 
pod kat. č. skupiny 15 – odpadní obaly. Provozovatel musí zajistit jejich odstranEní oprávnEnou 
osobou. 

Vzniká také odpad ze znehodnocených záUivek k.č. 20 01 21, N - ZáUivky a jiný odpad obsahující 
rtu[ v odhadovaném množství cca 2 kg/rok- tyto se odstraOují systémem zpEtného odbEru. 

Investor je povinen do doby odvozu zabezpečit uskladnEní nebezpečných odpad] do odpovídajících 
nádob a opatUit je identifikačními listy nebezpečných odpad]. 
Vedle tEchto hlavních odpad] vznikají v celém areálu v menším množství uliční smetky č. 20 03 03, 
kategorie O, vznikající pUi čištEní komunikací a smEsný komunální odpad (k.č 20 03 01 - O). Z 
hlediska nakládání s odpadem po jeho vzniku a jeho likvidace je Uešena smluvnE v návaznosti na 
systém odvozu komunálního odpadu v obci. 
 

Produkce hnoje je spočtena podle vyhl. č. 377/2013 Sb.,o skladování a zp]sobu používání hnojiv. 

Stáj je navržena se systémem stelivového ustájení s odklizem kejdy. 
Počet dojnic  300 ks 
Obsazení stáje :  300 x 1,3 = 390,00 DJ 
300x1,3x11,6 = 4 524 t/rok  / 0,85 = 5 322 m3/ rok 
PotUebná skladovací kapacita na 6-ti mEsíční produkci hnoje = 5 322 / 2 = 2 661 m3                  
Výpočet kapacity jímky: 
Pr]mEr deš[ových srážek pro danou lokalitu 600 mm/rok 
Skladovací plocha 768 m2 
Redukční odtokový součinitel 0,8 
 
PotUebná kapacita pro hnojištE : 
      PUi pUedpokládané pr]mErné hodnotE sušiny hnoje 20 % a pUi výšce naskladnEní do 4,0 m        

vychází procento výluhu z uskladnEného hnoje 9% 
768 x 0,09 = 69 m3 

      Pr]mEr deš[ových srážek pro danou lokalitu je 600 mm/rok 
      Skladovací plocha je 768 m2 
      Skladovaný hn]j zachytí 2/3 srážkové vody 
      768 x 0,6 x 0,8 = 369 m3 z toho 2/3 = 246 m3 
      PUívalové vody   
      Q =  0,9 x (součinitel odtoku) 0,8  x  plocha ( v ha) x neredukovaná intenzita 15 min. deštE v 

periodicitE 1 v l/(s.ha) 
      Součinitel odtoku = 0,8 ( pro spád dna 1 až 5%) 
      PUevodní součinitel na m3 = 0,9 
      SbErná plocha = 0,0768ha 
      Intenzita srážek = 130 l/s na hektar 
      Pr]mErná doba pUívalového deštE = 900 s 



      Q = 0,9 x 0,8 x 0,0768 x 130/1000 x 900 = 7,00 m3 – objemová rezerva pro zachycení   
       pUívalového deštE 
          (369 – 246 + 69 + 7) potUebná kapacita celkem  199 m3/rok 
 
PotUebná kapacita pro zpevnEnou plochu : 
612,5 x 0,6 x 0,7 = 257m3/rok 
0,9 x 0,0612 x 0,7 x130/1000 x 900 = 4,5 m3 
257 + 4,5 = 261,50 m3/rok 
 
PotUebná roční kapacita  199 + 262 = 461 m3/rok 
PotUebná skladovací kapacita na 6-ti mEsíční zdržení  461/2 = 231 m3 
Stávající skladovací kapacita 1 skladovací nádrže 500 m3 - vyhovuje na 6-ti mEsíční zdržení 
moč]vky a kontaminovaných vod. 
 
Odpady, které by mohly vzniknout pUi havárii 
V rámci provozu by mohlo k dané situaci vzniku odpad] pUi havárii dojít napU. pUi havárii dopravní a 
manipulační techniky. Jedná se o úniky paliv či mazadel z prostUedk] mechanizace pUi jejich 
poruchách nebo haváriích. Mohl by tak vznikat N odpad k.č. 13 02 04, pUíp. 13 02 05. 13 02 06, 13 
02 07  nebo 13 02 07 - vše r]zné odpadní oleje pro spalovací motory a pUevodovky, pUípadnE odpad 
zeminy znečištEné ropnými látkami (17 05 03* - Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky). Tyto 
druhy odpad] je nutné likvidovat podle pUíslušných pUedpis] odpadového hospodáUství ve vazbE na 
ochranu vod pUed znečištEním ropnými látkami, ve vztahu k opatUením, rozpracovaným v havarijním 
plánu farmy. PUedevším je nutné únik]m tEchto látek pUedcházet, a to pUedevším dobrým technickým 
stavem mechanizace a dodržováním dopravních pUedpis]. Kvantitativní úvahy nejsou uvádEny, nebo[ 
je nelze odhadnout. 
Nelze zcela opomenout málo pravdEpodobnou možnost likvidace zvíUat z d]vodu nakažení chovu 
nEjakou nebezpečnou nákazou. Pak by se jednalo o manipulaci s kadavery zvíUat, které jak je již 
uvedeno výše Ueší zákon o veterinární péči. 
Poslední uvažovaný typ havárie je možný požár objekt]. Zde by potom nejvEtší objem odpad] 
pUedstavovala stavební su[ - SmEsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 17 09 01, 17 
09 02 a 17 09 03  (k.č. 17 09 04 - O), pUípadnE s určitým  podílem odpadu  - Jiné stavební a demoliční 
odpady (včetnE smEsných stavebních a demoličních odpad]) obsahující nebezpečné látky smEsný 
stavební odpad (k.č. 17 09 03*  - N). 
KromE uvedených odpad] nevznikají pUi provozu areálu žádné další odpady. Mobilní mechanizace, 
používaná pUi k obsluze stáje, bude ošetUována, opravována a udržována v dílnách investora a jeho 
obchodních partner].            

Hluk, vibrace, záUení 

V pr]bEhu výstavby, tedy v časovE omezeném období, m]že dojít k občasnému zvýšení hladiny 
hluku i vibrací v okolí staveništE, a to v d]sledku použití stavební mechanizace a dopravních 
prostUedk]. Dalším možným zdrojem vibrací budou nEkteré stavební práce jako je dusání a vibrování 
pUi betonáži. Z tohoto d]vodu je nutné zabezpečit, aby veškeré stavební práce v areálu probíhaly 
pouze v denní dobE v pracovních dnech. Neočekáváme, že budou pUekročeny povolené hodnoty u 
nejbližších obytných objekt]. 
Z provozního hlediska lze konstatovat, že navrhované Uešení zemEdElského areálu, pUi uvažování 
všech významných hluk] zde p]sobících, nebude mít žádný negativní vliv na hlukovou zátEž 
v chránEném venkovním prostoru a chránEném venkovním prostoru staveb. 

 

 

 



C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTTEDÍ 

a) dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného rozvoje 

Zájmové území výstavby je využito jako součást stávajícího zemEdElského areálu – farmy RadimEU. 
Areál je ve schváleném Územním plánu pro Obec RadimEU respektován a situován v ploše 
zemEdElské výroby. 

Prioritním využitím území pUímého staveništE oznamovaného zámEru je tedy zemEdElská výroba, 
která bude v lokalitE nadále provozována. Nedochází k nové zástavbE mimo uvedený areál a provoz 
bude prakticky beze zmEny. 

Prioritou trvale udržitelného využití je tedy dále soulad zemEdElské výroby – chovu hospodáUských 
zvíUat s požadavky ochrany životního prostUedí a jeho složek, včetnE zajištEní okolního území pUed 
úniky kontaminovaných deš[ových vod v areálu, zajištEní všech statkových hnojiv, dostatečného 
vEtrání a optimálních zoohygienických podmínek chovu, s minimálním dopadem pachových emisí 
do okolí. 

Trvalá udržitelnost je rovnEž dána dostatečnou pozemkovou kapacitou pro aplikaci vedlejších 
organických produkt] s ohledem na povrchové a podzemní vody a na polohu obytné zástavby 
jednotlivých sídelních útvar]. 

b) relevantní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace pUírodních zdroj] 

Ve vlastním zájmovém území výstavby se takové prvky a zdroje nenacházejí, jelikož výstavba stáje 
je realizována ve stávajícím zemEdElském areálu. 

V současné dobE již nejsou pUedpokládány hydrotechnické úpravy pozemk] za účelem zvýšení 
produkčního potenciálu krajiny a zlepšení fyzikálnE chemických parametr] zemEdElské p]dy, 
žádoucí je naopak, určitá revitalizace území. ZámEr se nachází v ochranném pásmu vodního zdroje 
2. stupnE, a proto navržené objekty jsou zabezpečeny proti pronikání závadných látek a opatUeny 
kontrolním systémem. Určité ohrožení stanoviš[ povrchových vod by bylo možno uvažovat pouze 
pUi technologické nekázni pUi aplikaci vedlejších organických produkt] v nevhodných obdobích, 
pUípadnE kumulací organické pUi opakované aplikaci na stejné pozemky. To by bylo nutno pokládat 
za nerespektování doporučených metodických postup] pro uvedený druh činnosti. 

V kontaktu s posuzovaným územím se nenacházejí ložiska surovin a nejsou dotčeny zájmy chránEné 
zákonem č. 44/1988 Sb., v platném znEní (horní zákon). 

c) schopnost pUírodního prostUedí snášet zátEž se zvláštní pozorností na níže uvedené 
aspekty 

 

Územní systém ekologické stability krajiny 

Územní systém ekologické stability krajiny definován jako vzájemnE propojený soubor pUirozených 
i pozmEnEných, avšak pUírodE blízkých ekosystém], které udržují pUírodní rovnováhu. 

ZvláštČ chránČná území 

Samostatný zámEr nem]že mít samostatnE nebo ve spojení s jinými zámEry významný vliv na 
pUíznivý stav pUedmEtu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti. 
PUedmEtem zámEru je výstavba nové stáje a hnojištE v areálu farmy RadimEU. V okolí zámEru se 
nenachází žádné lokality soustavy Natura 2000. 

Územní pĜírodní parky, významné krajinné prvky 

Zájmové území oznamovaného zámEru svou polohou neovlivOuje územní pUírodní parky ani 
významné krajinné prvky. 



Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

V možném dosahu vliv] posuzovaného areálu se nenachází žádné významné architektonické či 
historické památky ani archeologická nalezištE. 

VodohospodáĜská ochranná pásma 

Areál se nachází v ochranném pásmu vodního zdroje 2. stupnE. 
 
 
Stručná charakteristika stavu složek ŽP v dotčeném území, která budou pravdEpodobnE významnE 
ovlivnEna 

Lze konstatovat, že významnEjší ovlivnEní stavu složek ŽP v dotčeném území vlastní stavbou nelze 
pUedpokládat. Pro území dotčené aplikací vedlejších produkt] je možno uvažovat pouze s vlivy 
vznikající pUi pUípadné technologické nekázni. Pokud je s tEmito produkty nakládáno v souladu 
s metodickým doporučením pro jejich provoz a aplikaci, nelze ani pro zprostUedkované vlivy 
pUedpokládat jakoukoli zvýšenou míru nepUíznivosti. 

 
 
 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMDRU NA VETEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ 
PROSTTEDÍ 

      1.  Charakteristika možných vliv] a odhad jejich velikosti a významnosti ( z hlediska      
            pravdEpodobnosti , doby trvání , frekvence a vratnosti) 

Etapa výstavby 

V období výstavby lze pUedpokládat zvýšení prašnosti, hluku a mírné zvýšení emisí dopravy. 
S ohledem na charakter provozu, vzdálenost od obytné zástavby a krátkou etapu výstavby lze 
konstatovat, že vlivy a účinky provozu stavby budou nepUíliš významné a současnE jen dočasné. Hluk 
bude dále eliminován výstavbou pouze v denních hodinách. 

Etapa provozu 

Uvedený zámEr pUedpokládá nár]st stavu zvíUat o 211,2 DJ, ale současnE bude ukončen chov prasat 
a dále budou do praxe realizovány nejnovEjší poznatky v oblasti techniky a technologie, a proto 
v oblasti vlivu zámEru na obyvatelstvo a na životní prostUedí pUedpokládáme posun spíše k lepšímu. 
RozhodnE nedojde ke zmEnám, které by se negativnE projevovaly u nejbližších chránEných objekt], 
zvyšovaly zdravotní rizika. SoučasnE tyto zmEny nemohou mít negativní vliv na ovzduší, p]du a 
horninové prostUedí, na flóru a faunu, ekosystémy, krajinu včetnE ovlivnEní krajinného rázu a ani na 
další parametry životního prostUedí.       
 

2. Rozsah vliv] vzhledem k zasažení území a populaci 
 
S ohledem na výstupy pUedchozí části lze konstatovat, že není pUekročeno lokální mEUítko 
významnosti vliv], spojených s pUimEUenou kapacitou areálu. Nedochází k nadmErnému šíUení emisí 
amoniaku a ostatních zápachových látek do obytné zástavby obce. 

Území pro aplikaci vedlejších organických produkt] z areálu je nutné pokládat za prostor 
velkoplošných vliv] s tím, že pUi dodržování všech technologických zásad a pUi dodržení vhodnosti 
pozemk] pro aplikaci nelze pUedpokládat vyšší míru nepUíznivosti nebo významných vliv], 
vznikajících v d]sledku této aplikace. Lze doložit dostatečné pozemkové zázemí orné p]dy pro 
aplikace. 

 



3. Údaje o možných významných nepUíznivých vlivech pUesahujících státní hranice   
 
Možnost nepUíznivých vliv] pUesahující státní hranice není reálná. 

 
4. OpatUení k prevenci , vyloučení , snížení , popUípadE kompenzaci nepUíznivých vliv] 

 
Pro minimalizaci vliv] jsou navrženy níže uvedené podmínky a opatUení: 
 

a) Podmínky, které je nutné respektovat bEhem pUípravy zámEru 
 

- aktualizovat havarijní plán dle požadavk] vyhlášky č. 450/2005 Sb., v platném znEní, s jeho 
obsahem budou seznámeni všichni pracovníci farmy a tento pUedložit po kolaudaci ke 
schválení vodohospodáUskému orgánu 

 
b) Podmínky, které je nutno respektovat bEhem realizace zámEru 
 
- dodavatel stavby vytvoUí v rámci zaUízení staveništE podmínky pro tUídEní a shromaž@ování 

jednotlivých druh] odpad] v souladu se stávajícími pUedpisy v oblasti odpadového 
hospodáUství, o vzniklých odpadech v pr]bEhu stavby a zp]sobu jejich odstranEní nebo 
využití bude vedena odpovídající evidence 

- dodavatel stavby pUedloží ke kolaudaci stavby specifikaci druh] a množství odpad] vzniklých 
v pr]bEhu stavby a doloží zp]sob jejich využití respektive odstranEní 

- pUi výstavbE dodržet požadavky projektové dokumentace na stavební provedení 
nepropustných ploch a objekt] určených pro manipulaci s látkami závadnými vodám a na 
jejich vybavení kontrolními, signalizačními a dalšími zabezpečovacími prvky 

- d]slednE v rámci organizace stavby zabezpečit, že stavební práce budou organizovány tak, 
aby docházelo k co nejmenšímu ovlivnEní okolí hlukem a emisemi (vypínání motor], kontrola 
technického stavu mechanizace a stroj], kropení staveništE, felonií apod.) 

- d]slednE rekultivovat v rámci sadových úprav všechny plochy zasažené stavebními pracemi 
- veškeré materiály a nátEry, se kterými mohou pUijít do styku zvíUata nebo obsluha stájí, 

pUípadnE krmivo nebo stelivo, budou zdravotnE nezávadné, nátEry pak ekologicky pUíznivé 
 
 

c) Podmínky, které je nutné respektovat bEhem provozu zámEru 
 
- celý komplex podmínek a opatUení zpracovat ve formE aktualizovaného provozního Uádu 

farmy RadimEU 
 
 
d) Podmínky, které je nutné respektovat pUi ukončení zámEru 
 
- v pUípadE likvidace objektu postupovat v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb. o odpadech 

z titulu p]vodce odpadu a v souladu se stavebním zákonem. 
- v pUípadE likvidace chovu ze zooveterinárních d]vod] d]slednE dbát ochrany složek 

životního prostUedí ve vztahu k použitým sanačním látkám a postup]m 
 
 

5. Charakteristika nedostatk] ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly pUi specifikaci 
vliv] 

 
S ohledem na skutečnost, že k datu vypracování oznámení o vlivu zámEru na životní prostUedí byly 
vEtšinovE známy všechny základní podklady technologické, údaje o kapacitách, vstupech a výstupech, 



bylo možno provést analýzu vstup], výstup] i vliv] posuzovaného zámEru na životní prostUedí. 

S ohledem na umístEní zámEru, částečnému navýšení stávajícího počtu zvíUat a nevýznamnosti 
pUedpokládaných vliv] na pUírodu nebyl provádEn podrobný biologický pr]zkum. 

 

        E.  POROVNÁNÍ VARIANT TEŠENÍ ZÁMDRU 
 
V zadání stavby je Uešena jediná varianta, která spočívá ve výstavbE nové stáje a hnojištE. Ustájení 
bude volné boxové stelivové. Jiné technologické varianty nebyly zvažovány. 

 
 
        F.  DOPLNUJÍCÍ ÚDAJE 

1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údaj] v oznámení 
 
- Koordinační situace 
 
  

2. Další podstatné informace oznamovatele 
 

Žádná z podstatných informací o zámEru, která by mohla mít dopad na odhad velikosti a významnosti 
vliv] na životní prostUedí, obyvatelstvo nebo strukturu a funkční využití území, nebyla zamlčena. 

 

 

        G.  VŠEOBECND SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 
 

PUedmEtem posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vliv] na životní prostUedí, 
v platném znEní je novostavba stáje pro 300 ks dojnic a hnojištE o kapacitE 2.900 m3.  Výstavba bude 
provedena v areálu ŽV v obci RadimEU. 
Název stavby:         Novostavba stáje pro 300 ks dojnic a hnojištE 
Kraj:                         Pardubický  
Obec:                       RadimEU 
Katastrální území:  RadimEU 
Pozemek:                zastavEná plocha a nádvoUí, ostatní plocha 
Stavebník:               ZemEdElské družstvo RadimEU 
Sídlo :                       RadimEU č.p. 183, PSČ 569 07  
IČ:                             00129933 
Charakter stavby:   novostavba stáje a hnojištE 
OdvEtví:                   zemEdElství, živočišná výroba 
 
 
Cílem zámEru je vybudovat stáj pro 300 ks dojnic a hnojištE o kapacitE 2.900 m3 s využitím  
nejmodernEjší dostupné technologie. Nová stáj bude vybudována na místE, kde se v současné dobE 
nachází stáj OMD. Ustájení bude volné stelivové s lehacími boxy s pUirozeným vEtráním. 

Technologicky se z hlediska chovu skotu jedná o systém odpovídající dnešním nejnovEjším 
poznatk]m v oboru, který garantuje bezpečný a relativnE čistý provoz s vysokou kulturou a 
bezpečnosti práce obsluhy a s dostatečným welfare chovaného skotu. 

Nároky na vstupy se s ohledem na skutečnost, že dochází k navýšení počtu zvíUat, částečnE zvýší. 
Jedná se o objemná a jadrná krmiva, steliva, pitnou vodu a elektrickou energii, které jsou v dostatečné 



kapacitE k dispozici již v současné dobE. 
Stavbou nebude narušen krajinný ráz, negativnE dotčena fauna ani flóra. 

U výstup] je v oblasti ovlivnEní ovzduší patrné, že posuzovaný zámEr v podstatE neznamená 
navýšení produkce emisí zápachu a amoniaku. 

Vyprodukovaný hn]j bude skladován na novE vybudovaném hnojišti a odvážen na polní složištE .  
Z hlediska produkce statkových hnojiv lze konstatovat, že se jedná o množství, které bude bez 
problém] uplatnEno na pozemcích ZD RadimEU. 
Z hlediska produkce odpad] jak pUi výstavbE, tak i provozu farmy je možno konstatovat, že zámEr 
není spojen s významnou produkcí odpad]. Využití či odstranEní odpad] bude zajištEno 
prostUednictvím smluv s autorizovanými specializovanými firmami. 

Z hlediska ovlivnEní hlukem, je s ohledem na zvyšování počtu zvíUat a situování posuzovaného areálu 
a objem obslužné dopravy v rámci provozu celé farmy zUejmé, že v porovnání se stávajícím stavem 
nedojde k prokazatelné a z hlediska ovlivnEní pohody a zdravotního stavu obyvatel obce ani 
k významné zmEnE akustické situace. 

CelkovE lze konstatovat, že zámEr ovlivní životní prostUedí v hodnoceném území pouze v omezeném 
rozsahu, bez výraznEjších negativních složek a bez ohrožení jeho trvale udržitelného rozvoje. Ve 
srovnání se současným stavem pUedpokládáme, že s ohledem na využití nejnovEjších poznatk] 
techniky a technologie ustájení zvíUat, dojde ke zlepšení nEkterých parametr]. 
 

         H.  PTÍLOHA   
 
VyjádUení Krajského úUadu Pardubického kraje 
Koordinační situace 
 
 
 
 
V KrumsínE 14.12.2020 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                    Milan Merčák, v.r. 
 
 
 
 
 
 
 
zpracoval : Milan Merčák 
                    Krumsín 234 , 798 03 Plumlov 
                    tel. 606659204 
                    email: milan.mercak@email.cz 



 

 

 
Adresa: Komenského námEstí 125, 532 11 Pardubice  *  ÚstUedna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * ÚUední dny: pondElí a stUeda 8 - 17 hod. 

  

*KUPAX00VZYMM* 
KUPAX00VZYMM 

Krajský úUad 

Pardubického kraje 

OŽPZ - oddElení integrované prevence 

 

 

 

Váš dopis zn.:          
Ze dne:           
Číslo jednací:   KrÚ  86424/2020 
Spisová značka: SpKrÚ  85543/2020 OŽPZ OIP 
VyUizuje:   Ing. JiUí Kučera 
Telefon:   466026359 
E-mail:    j.kucera@pardubickykraj.cz 
Mobil:            
Fax:          
   
Datum:    25.11.2020        

 

 

VyjádUení podle ust. § 23 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

Krajský úUad Pardubického kraje (dále jen pUíslušný úUad), jako pUíslušný úUad podle ust. § 23 odst. 
4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vliv] na  životní prostUedí a o zmEnE nEkterých 
souvisejících zákon] (zákon o  posuzování vliv] na životní prostUedí), ve znEní pozdEjších pUedpis] 
(dále jen zákon), obdržel dne 19. 11. 2020 žádost společnosti ZemEdElské družstvo RadimEU, 
RadimEU 183, PSČ 569 07, IČO 001 29 933, o vyjádUení k zámEru  

„Novostavba stáje pro 300 ks dojnic a hnojištE“ 

podle zákona. 

Investor: ZemEdElské družstvo RadimEU, RadimEU 183, PSČ 569 07, IČO 001 29 933. 

UmístEní: obec RadimEU, k. ú. RadimEU, p. č. st. 1623, 6094, 6095, 6104, 6061 

ZámErem investora je ve stávajícím areálu živočišné výroby realizovat výstavbu nové stáje pro 300 
ks dojnic (390 DJ) a hnojištE o kapacitE 2 900 m3. V areálu bude ukončen provoz reprodukční stáje 
pro dojnice (15,6 DJ), OMD (35,5 DJ), reprodukční stáje pro prasnice (57,6 DJ), reprodukční stáje 
pro prasnice + porodna (43,2 DJ) a odchovny selat (26,9 DJ). Realizací zámEru dojde k navýšení 
počtu dobytčích jednotek v areálu o 211,2 DJ. 

K žádosti pUíslušný úUad podle ust. § 23 odst. 3 zákona sdEluje, že výše uvedený zámEr bude 

podroben zjiš[ovacímu Uízení podle ust. § 7 zákona. 

Od]vodnEní: 

Na žádost je nutno pohlížet jako na žádost o vyjádUení ke zmEnE zámEru, která spočívá ve 
výstavbE nové stáje pro 300 ks dojnic a hnojištE o kapacitE 2 900 m3. 

Podle ust. § 3 písm. a) bod 1. zákona se jedná o zámEr zaUazený podle pUílohy č. 1 k zákonu do 

kategorie II do bodu 69 ZaUízení k chovu hospodáUských zvíUat s kapacitou od 50 dobytčích 
jednotek. (1 dobytčí jednotka = 500 kg živé hmotnosti). 

 

 

ZemEdElské družstvo RadimEU 
RadimEU 183 

569 07 RadimEU 
 



 

 

 
Adresa: Komenského námEstí 125, 532 11 Pardubice  *  ÚstUedna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * ÚUední dny: pondElí a stUeda 8 - 17 hod. 

Podle ust. § 4 odst. 1 písm. c) zákona zámEry uvedené v pUíloze č. 1 k zákonu kategorii II a zmEny 
tEchto zámEr], pokud zmEna zámEru vlastní kapacitou nebo rozsahem dosáhne pUíslušné limitní 
hodnoty, tyto zámEry a zmEny zámEr] podléhají posouzení vliv] na životní prostUedí, pokud se tak 
stanoví ve zjiš[ovacím Uízení. 

Realizací zámEru dojde k navýšení počtu dobytčích jednotek v areálu o 211,2 DJ. 

Pokud bude oznamovatel (ten, kdo hodlá provést zámEr) pokračovat v pUípravE zámEru, pUedloží 
pUíslušnému úUadu podle ust. § 6 odst. 1 zákona oznámení zámEru 1x v listinném vyhotovení a na 
CD. Náležitosti oznámení jsou uvedeny v pUíloze č. 3 k zákonu. 

Pokud toto vyjádUení neodstranilo pochybnosti oznamovatele o zaUazení zámEru, m]že se podle 
ust. § 23 odst. 4 zákona obrátit na ministerstvo se žádostí o vyjádUení, ke které pUiloží vyjádUení 
Krajského úUadu Pardubického kraje. VyjádUení ministerstva je nadUazené. 

 

 

 

 

 

 

 

 Ing. Martin Vlasák 

 vedoucí odboru 

 v z. Ing. VEra JiUíčková 

 vedoucí oddElení integrované prevence 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



d
élka cca 156 m

STÁVAJÍCÍ

JÍMKA  600 m³

1%

1%

4700

22225

6025
6700

2
2
0
0
0

4
8
0
0
0

8
5
0
0
0

1
7
5
0
0

1
6
0
0
0

2
2
5
0

± 0
,0

00

2
7
1
0
0

3
3
5
0
0

6
0
6
0
0

1
9
8
5
1

4
4
8
0

6
7
0
0

4
1
2
0

4
5
0
0

EL.

1
5
3
0
0

1
5
5
0
0

2
5
8
0
0

2
5
8
0
0

KOORDINAČNÍ SITUAČNÍ VÝKRES
                        M 1:500

SIL
NICE III

く デギ
ｹS┞っン

ヶンΑ

PĮÍJEZD NA FARMU

             BEDECOS s.r.o.
                     Krumsín 234 , 798 03

                     IČO : 2820980977
Projektová činnost ve výstabE , ŽL.MÚ č.j.:OŽÚ 5483/2008

               email : milan.mercak@emal.cz

Kreslil

MWヴL=ﾆﾗ┗= Jく Mｷﾉ;ﾐ MWヴL=ﾆ                      ヱヲヰヱンヶヶ
A┌デﾗヴｷ┣ﾗ┗;ﾉ                           ČKAIT

Akce :

Obsah :  
M[ギｹデﾆﾗ Čｹゲﾉﾗ ┗┠ﾆヴWゲ┌

Sデ┌ヮWﾒ
Datum

DUR +DSR

1:500

±0,000= PODLAHA KRMIŠTě

Kraj : Královehradecký

LEGENDA  OBJEKTĶ

11/2020

1

p.č. 1623 OMD

 Reprodukční stáj pro prasnice

 Reprodukční stáj pro prasnice 
                                  a porodna

Reprodukční stáj pro dojnice , telata

Odchovna selat

OBJEKTY - PRO ODSTRANěNÍ
ヮくLく ヱヶヲン が ヱヶヲヱ が ヱヶヲヰ ; ヱヶヱΓ

JÍ
M

K
A 6

0m
³

KRYTÁ M
ANIP

ULA
ČNÍ

PLO
CH

A

ゲデ=
┗;ﾃｹIｹ

 ┗ﾗSﾗ┗ﾗSﾐｹ ジ;
Iｴデ;

1

2

3

STÁVAJÍCÍ OBJEKTY

OBJEKT STÁJE PRO ンヰヰ ﾆゲ DOJNIC S HNOJIŠTĚM
(VYDANÉ STAVEBNÍ POVOLENÍ )

OBJEKT DOJÍRNY 

( PD PRO VYDÁNÍ STAVEBNÍHO POVOLENÍ)

OBJEKT STÁJE PRO ンヰヰ ﾆゲ DOJNIC S HNOJIŠTĚM
(PD PRO VYDÁNÍ  STAVEBNÍ POVOLENÍ )

1

2

3

Vypracoval

MWヴL=ﾆ Mく

KOORDINAČNÍ SITUAČNÍ VÝKRES

Mｹゲデﾗ ぎ ﾆく┎くR;Sｷﾏ[ギ
Iﾐ┗Wゲデﾗヴ ぎ   ZWﾏ[S[ﾉゲﾆY Sヴ┌┥ゲデ┗ﾗ R;Sｷﾏ[ギ が Lくヮく ヱΒン が ヵヶΓヰΑ R;Sｷﾏ[ギ

NOVOSTAVBA  STÁJE PRO 300 ks DOJNIC

A HNOJIŠTě 



                                                                                                                          Počet list]: 22 
                                                                                                                          Počet výtisk]: 3 ks 
 
 
 
 

Odborný posudek č. 22/2020 
 

Novostavba stáje pro chov skotu  
 
 
             
                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
Provozovatel:   ZemEdElské družstvo RadimEU 
                           RadimEU 183                  
                           56ř 07 RadimEU 
                           IČ: 00129933 
 
Provozovna:     ZemEdElské družstvo RadimEU – Chov skotu 
                           RadimEU 183 
                           56ř 07 RadimEU 
 
       
       
 
                     
Zpracoval:        Ing. Miroslav Mišurec 
 
OsvEdčení o autorizaci ke zpracování odborných posudk] podle § 15 odst. 1 písm. dě zákona  
č. Ř6/2002 Sb., o ochranE ovzduší, čj. 132/Ř20/0ř/IB ze dne 02.02.200ř. Autorizace vydaná 
podle zákona č. Ř6/2002 Sb. je považována za autorizaci podle zákona č. 201/2012 Sb. 
 
 
Datum vystavení posudku:  14.12.2020  
 
 
RozdElovník:  2 x zákazník + el. verze 
   1 x zpracovatel + el. verze  



Odborný posudek č. 22/2020                                                       ZemEdElské družstvo RadimEU                                                                                                                                             

                                               Novostavba stáje pro chov skotu 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

strana 2/22 
 

 

OBSAH POSUDKU 
 

1.  URČENÍ POSUDKU 3 

2.  OBECNÉ  ÚDAJE 3 

2.1.  Identifikační údaje 3 

2.2.  Podklady 4 

2.3.  UmístEní zdroje 4 

3.  POPIS STACIONÁRNÍHO ZDROJE A JEHO PROVOZU 4 

3.1.  Stávající stav 4 

3.2.  Nový stav 6 

3.2.1.  Nová stáj 6 

3.2.2.  Navržené snižující technologie emisí amoniaku z nové stáje 8 

4.   PROJEKTOVANÉ KAPACITY  A EMISNÍ    CHARAKTERISTIKA 8 

4.1.  Projektované kapacity 8 

4.2.  Emisní charakteristika 9 

4.3.  Snižující technologie na amoniak 10 

4.4.  Výpočet emisí 10 

5.   NÁVRH NA ZATAZENÍ ZDROJE A PROVÁDDCÍ PRÁVNÍ PTEDPISY 12 

6.   ZHODNOCENÍ Z HLEDISKA OCHRANY OVZDUŠÍ 13 

7.   ZHODNOCENÍ ÚROVND ZNEČIŠTDNÍ OVZDUŠÍ V DANÉ LOKALITD 14 

8.   NÁVRH PODMÍNEK PRO PROVOZOVÁNÍ ZDROJE 15 

ř.   ZÁVDR 16 

PUíloha č. 1 – UmístEní v katastru 18 

PUíloha č. 2 – Dispozice nové stáje 19 

PUíloha č. 3 – PUíčný Uez novou stájí 20 

PUíloha č. 4 – Rozhodnutí MŽP o autorizaci 21 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Odborný posudek č. 22/2020                                                       ZemEdElské družstvo RadimEU                                                                                                                                             

                                               Novostavba stáje pro chov skotu 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

strana 3/22 
 

 

1.  URČENÍ POSUDKU 
Odborný posudek je zpracován k žádosti o vydání povolení orgánu ochrany ovzduší dle § 11 
odst. 2 písm. b) a cě zákona č. 201/2012 Sb., o ochranE ovzduší, v platném znEní, tj. k vydání 
závazného stanoviska k umístEní a provedení stavby vyjmenovaného stacionárního zdroje 
znečiš[ování ovzduší uvedeného v pUíloze č. 2 tohoto zákona. 
PUedmEtem projektu je demolice stávající stáje, výstavba nové stáje č. 2 pro chov dojnic  
a pUilehlého hnojištE. SoučasnE dojde k úplnému zrušení chovu prasat. 

Objednatelem posudku byla Jitka Merčáková, projekční kanceláU BEDECOS s r.o. 
 
 
 

2.  OBECNÉ  ÚDAJE 

2.1.  Identifikační údaje 

Název stavby:  Novostavba stáje pro 300 ks dojnic a hnojištE 
  
Stavebník a provozovatel:    ZemEdElské družstvo RadimEU 

RadimEU 183                  
 56ř 07 RadimEU [578657] 

IČ: 00129933 
 

Provozovna: ZemEdElské družstvo RadimEU – Chov skotu 
569 07 RadimEU 1Ř3                  
p.č. st. 1623, 6061 a pUilehlé parcely 
v k.ú. RadimEU [737Ř52] 

  
Kontaktní osoba provozovatele:  Ing. Olga Schoberová 
 Telefon: 777 208 696 
 E-mail: thp@agrosebranice.cz 
  
Projektant: BEDECOS s r.o. 
 Milan Merčák, projektant 
 Krumsín 234, 798 03 Plumlov 

IČ: 28298977 
 Telefon: 606 659 204 

E-mail: milan.mercak@email.cz   
  
Zpracovatel posudku:         Ing. Miroslav Mišurec 
 Lhotská 2352/41, 7Ř5 01 Šternberk 
 IČ: 6Ř306Řř0  
 Telefon: 731 032 003 

e-mail: m.misurec@seznam.cz 
www.misurec.mypage.cz 

mailto:m.misurec@seznam.cz


Odborný posudek č. 22/2020                                                       ZemEdElské družstvo RadimEU                                                                                                                                             

                                               Novostavba stáje pro chov skotu 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

strana 4/22 
 

 

2.2.  Podklady 
1)   Projektová dokumentace Novostavba stáje pro 300 ks dojnic a hnojištE z 11/2020  
      zpracovaná Milanem Merčákem, BEDECOS s r.o. 

2)   Provozní Uád Farma živočišné výroby RadimEU I. z r. 2014 

3)   DoplOující informace od projektanta, investora a provozovatele  

4)   Katastrální mapy a www.mapy.cz 

5)   Mapy úrovnE znečištEní ovzduší na stránkách ČHMÚ - www.chmi.cz 

6)   Referenční dokument o nejlepších dostupných technikách u stacionárních zdroj]  
       nespadajících pod BREF pro chov dojeného skotu na www stránkách MŽP 

7ě   Program zlepšování kvality ovzduší Zóna Severovýchod – CZ05, vyhl. MŽP v 5/2016 

8)   Zákon č. 201/2012 Sb., o ochranE ovzduší, v platném znEní 
9)   Vyhláška č. 415/2012 Sb., o pUípustné úrovni znečiš[ování a jejím zjiš[ování a o provedení  
       nEkterých dalších ustanovení zákona o ochranE ovzduší, v platném znEní Ěemisní vyhláškaě 
10) Metodický pokyn MŽP, odboru ochrany ovzduší, k zaUazování chov] hospodáUských zvíUat  
       podle zákona č. 201/2012 Sb. zveUejnEný ve VEstníku MŽP č. 1/2018 
 
 
 

2.3.  UmístEní zdroje 
ZámEr je situován v areálu provozovatele, kterým je ZemEdElské družstvo RadimEU,  
IČ  00129933, se sídlem RadimEU 1Ř3, PSČ  569 07. Vlastní novostavba stáje č. 2 je projektována 
pUevážnE na p.č. st. 1623 a dále pak na  pUilehlých parcelách 6094, 6095, 6104 a 6061 v k.ú. 
RadimEU [737Ř52]. Všechny parcely jsou ve vlastnictví investora. PUíjezd do zemEdElského 
areálu je po silnici III/3637. 
Farma se nachází na jižním až jihovýchodním okraji obce RadimEU. Nová stáj je situována 
v ploše produkční stávající stáje OMD, která bude pUed novou stavbou odstranEna. Vzdálenost 
k nejbližší rodinné zástavbE činí min. 220 m severozápadním a 305 m severovýchodním smErem 
od projektované stáje.   
 
 
 

3.  POPIS STACIONÁRNÍHO ZDROJE A JEHO PROVOZU  
3.1.  Stávající stav 
Podle stávajícího provozního Uádu je farma zamEUena na chov skotu a prasat. Výsledným 
produktem je syrové kravské mléko, plemenný materiál pro doplnEní základního stáda dojnic, 
jateční býci a odchov selat. 
V provozním Uádu Farma živočišné výroby RadimEU I z r. 2014 jsou uvedeny projektované 
kapacity chovu zvíUat uvedené v následující tabulce. 
 

http://www.mapy.cz/
http://www.chmi.cz/


Odborný posudek č. 22/2020                                                       ZemEdElské družstvo RadimEU                                                                                                                                             

                                               Novostavba stáje pro chov skotu 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

strana 5/22 
 

 

Obrázek č. 1 – Situace umístEní stavby 

 

 
 

V obou stájích je volné boxové ustájení s matracovými loži a krmným stolem pro zakládání 
smEsné krmné dávky a vyhUívanými žlabovými napáječkami. VEtrání je pUirozené i nucené. 
PUirozené vEtrání probíhá vEtrací štErbinou a bočními okny se sítEmi proti pr]vanu. Nucené 
vEtrání zajiš[ují vEtráky v horní části stáje. Haly nejsou vytápEny. 
Pro odkliz exkrement] je využíván systém hydraulického lopatového odklizu kejdy do 
otevUených kejdových nádrží, umístEných u jednotlivých hal. Odtud je kejda čerpána do 
bioplynové stanice. Výsledný produkt – digestát je skladován v koncovém skladu a následnE 
aplikován na zemEdElskou p]du. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabulka č. 1 – Stávající emise amoniaku bez použití snižujících technologií 
 

Neredukované emise amoniaku Emise faktor [kg NH3/stáj/rok] 

Stáj 
č.  Stáj 

Kapacita 
stáje  
[ks] Stáj 

Hn]j, 
podestýlka 

Kejda, 
trus 

Zapravení 
do p]dy 

1 
Reprodukční stáj pro dojnice  174 1 740 435 - 2 088 
Reprodukční stáj pro dojnice  
- telata 

90 540 153 - 540 

2 Výkrm býk] 240 1 440 408 - 1 440 
3 Produkční stáj pro dojnice 192 1 920 480 - 2 304 
4 OMD  148 888 252 - 888 

5 
Reprodukční stáj pro 
prasnice 160 1 088 608 - 1 152 

6 
Reprodukční stáj pro 
prasnice 
+ porodna 

120 816 456 - 864 

7 Odchovna selat  748 1 496 - 1 496 1 870 
Celkem  9 928 2 792 1 496 11 146 
StUedisko celkem  25 362 

 
 

  
ZD RadimEU 

  

RADIMDT 

  
Nová stáj č. 2 



Odborný posudek č. 22/2020                                                       ZemEdElské družstvo RadimEU                                                                                                                                             

                                               Novostavba stáje pro chov skotu 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

strana 6/22 
 

 

Dle vypočteného  množství emisí amoniaku ve výši 25,362 t/rok byla farma zaUazena jako 
vyjmenovaný zdroj znečiš[ování ovzduší uvedený pod kódem  Ř v pUíloze č. 2 zákona  
č. 201/2012 Sb., o ochranE ovzduší, v platném znEní, nebo[ se jedná o chov hospodáUských zvíUat  
s celkovou projektovanou emisí amoniaku vEtší než 5 t/rok. PUi chovu zvíUat byly používány 
snižující technologie na amoniak, které jsou specifikovány v provozním Uádu. Redukované 
emise amoniaku pUi použití snižujících technologií byly vypočteny ve výši 1ř,046 t/rok. 
 
 
 

3.2.  Nový stav 
Provozovatel se rozhodl zcela zrušit chov prasat a vEnovat se pouze chovu skotu. Stávající stáje 
budou pUizp]sobeny novým požadavk]m chovu. V současné dobE je na p.č. st. 32ř5 realizována 
nová stáj č. 1 pro produkční dojnice s kapacitou pro 300 ks zvíUat. V současné dobE je zpracován 
projekt pro výstavbu nové stáje č. 2 pro produkční dojnice, a to rovnEž s kapacitou pro 300 ks 
zvíUat. Tyto moderní stáje umožní chov skotu pUi dosažení co nejlepší pohody zvíUat Ěwelfareě. 
 

3.2.1.  Nová stáj č. 2 
Stavební Uešení 
PUedložená projektová dokumentace Ueší výstavbu nové stáje č. 2 pro ustájení dojnic a objektu 
pro skladování hnoje. 
ZámErem investora je výstavba nové stáje č. 2 určenou pro produkční dojnice s kapacitou  
300 ks zvíUat a stavba pUilehlého hnojištE. 
Realizace zámEru pUedpokládá zrušení stáje na p.č. st. 1623 pro OMD a všech stájí pro prasata 
na p.č. st.1619, 1620 a 1621. Chov prasat na této farmE bude zcela zrušen. Tato farma bude dále 
využívána pouze pro chov skotu. 
Navržený objekt nové stáje č. 2 se nachází uvnitU areálu farmy a nebude nijak narušovat 
architektonický ráz okolní zástavby.  PUíjezd do zemEdElského areálu je po silnici III/3637. 
Novostavba stáje bude umístEna rovnobEžnE se stávajícími stájemi na p.č. st. 1623 a rovnEž  
se stavbami na p.č. st. 60ř4, st. 60ř5, st. 6104 a 6061.  Orientace v]či svEtovým stranám  
je v podélné ose  JV – SZ. HnojištE na p.č. 6061 je projektováno v pUímé návaznosti na 
navrhovanou stáj. 
Nová stáj č. 2 bude obdélníkového p]dorysu rozmErech Ř5 x 35 m a se zastavEnou plochou  
2975 m2. Stáj je navržena s ocelovou nosnou konstrukcí a se sloupy ukotvenými 
v železobetonových základech. Mezi podporami na podélných stranách u boxových loží je 
navržena betonová zídka do výšky 600 mm. Nová stáj bude opatUena sedlovou stUechou  
se sklonem 20°. Výška hUebene zastUešení se nachází 11,6 m a u okapu 5 m nad úrovní terénu. 
StUešní  krytina je navržena ze sendvičových panel] a prosvEtlovacích panel] u hUebene. 
Konstrukce stUechy je doplnEna  hUebenovou vEtrací štErbinou. 
DispozičnE je objekt rozvržen na krmný st]l, krmištE, hnojné a pUehánEcí  chodby, boxové lože, 
pUehánEcí chodbu pro pUesun zvíUat do stávající dojírny. Stáj je projektována pro 300 ks dojnic. 
Boxové ustájení bude rozdEleno pro 2 x 150 ks zvíUat. UprostUed stáje mezi ustajovacími boxy 
se pak nachází krmištE.  



Odborný posudek č. 22/2020                                                       ZemEdElské družstvo RadimEU                                                                                                                                             

                                               Novostavba stáje pro chov skotu 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

strana 7/22 
 

 

Konstrukci podlah boxových loží a pohybových chodeb tvoUí betonová mazanina vyztužená 
svaUovanými železnými sítEmi. Pohybové chodby budou opatUeny drážkováním.  Technologie 
ustájení, tj. branky a dElící zábrany budou provedeny z kovových trubek. RovnEž pUehánEcí 
chodba bude opatUena ochranným zábradlím. Velikost boxových loží, zábran a výška napajedel 
odpovídá ustájené kategorii zvíUat (dojnice). Pro napájení jsou navrženy napájecí žlaby. PUípojka 
vody bude napojena na stávající faremní rozvod. 
Požlabnice u krmného stolu je navržena betonová s  kovovými sloupky. V místE ukončení 
boxových l]žek bude provedeno ukončení betonovou zídkou.  

VEtrací otvory v obvodovém plášti v podélných stEnách budou opatUeny svinovacími plachtami. 
Ve štítových stEnách jsou umístEna vjezdová vrata. PUi realizaci zámEru bude využito všech 
stávajících pUípojek. Deš[ové vody se napojí na  deš[ovou kanalizaci. PUíjezd k objektu z]stane 
po stávajících zpevnEných cestách. 
Stáj je určena pro ustájení produkčních krav. Ustájení je navrženo stelivové, volné s lehacími 
boxy. Stlaní bude provádEno slámou. Manipulace se slámou je vyUešena pomocí traktoru  
se závEsným zastýlacím vozem. Vedle stáje je navržena krytá manipulační plocha pro potUeby 
provozní technologie.  
Odkliz chlévské mrvy ze stájového prostoru bude provádEn minimálnE 2x dennE vyhrnováním 
pomoci nakladače. To umožní snížení emisí amoniaku o 15 %. Chlévská mrva se vyhrne na nové 
hnojištE umístEné za stájí. HnojištE je navrženo s betonovou podlahou zabezpečenou proti 
únik]m moč]vky. NáslednE m]že být chlévská mrva odvážena i na polní složištE. 
Krmení je projektováno pomocí krmných stol]. Krmná dávka je založena na konzervovaných 
krmivech Ěsiláže, senáže, seno, slámaě doplnEná jadrnými krmivy a dalšími doplOky nezbytnými 
pro zdraví a užitkovost zvíUat.  Zakládání krmiv na krmný st]l se provádí samozakládacím 
míchacím vozem. Jadrná krmiva jsou zvíUat]m dávkována ve smEsných dávkách pUímo na krmný 
st]l.  
Napájení je Uešeno tak, aby zvíUata mEla zajištEn celodenní pUístup k napáječkám s nezávadnou 
pitnou vodou. 

VEtrání stáje bude zajištEno  hUebenovou štErbinou po celé délce stáje a vEtracími otvory  
v obvodovém plášti v podélných stEnách stáje. VEtrací otvory budou opatUeny svinovacími 
plachtami. 

PUirozené osvEtlení otevUenými podélnými stEnami ĚeventuálnE vysunutými svEtlopropustnými 
plachtamiě a hUebenovou štErbinou bude splOovat požadavky na potUeby vysokoužitkových 
zvíUat a rovnEž bude doplnEno o umElé osvEtlení. 
Dojení bude provádEno v sousedním objektu na rybinové dojírnE. Nadojené mléko je do odvozu 
uskladnEno v chladících nádržích odpovídajícího objemu. Odvoz mléka je denní. 
Objekt hnojištE  je tvoUen nepropustnou ohraničenou plochou. Obvodové stEny  a podlaha jsou 
Uešeny monolitickou betonovou konstrukcí. HnojištE bude vybudováno na urovnané a zhutnEné 
pláni. Na rozprostUenou netkanou geotextilii se provede hutnEný násyp z drceného kameniva.  
Na takto pUipravený podklad bude položena ochrannná vrstva z netkané textilie a izolační folie 
odolné proti moč]vce. Finální vrstva je navržena z betonové mazaniny vyztužené kari sítEmi. 
BEhem skladování se uvolOuje hnoj]vka, jejíž množství se dle referenčního dokumentu BREF 
nejčastEji pohybuje mezi Ř – 20 % ze skladovaného množství chlévské mrvy. Proto bude součástí 



Odborný posudek č. 22/2020                                                       ZemEdElské družstvo RadimEU                                                                                                                                             

                                               Novostavba stáje pro chov skotu 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

strana 8/22 
 

 

hnojištE i pUečerpávací jímka. SbErná jímka na hnoj]vku Ěmoč]vku) o kapacitE 60 m3 bude 
betonové  konstrukce se zastUešením. Z pUečerpávací jímky bude moč]vka odtékat samospádem 
do stávající jímky u 2 skladovacích nádrží typu VÍTKOVICE, každá o objemu 500 m3 bez 
zastUešení. 
Pod hnojištEm bude vytvoUen kontrolní systém úniku moč]vky Ěhnoj]vkyě. Ten je navržen  
z perforovaného drenážního potrubí uloženého pod podlahou hnojištE a zaústEného do kontrolní 
šachty. V pUípadE porušení celistvosti podlahy a následné izolace se toto projeví  v kontrolní 
šachtE výskytem moč]vky. 
ZastavEná plocha hnojištE činí 76Ř m2 a kapacita je pro 2ř00 m3 statkového hnoje. 
Chlévská mrva bude na hnojišti ponechána v klidu, aby se na povrchu vytvoUila pUírodní krusta. 
PUírodní krusta umožní snížení emisí amoniaku o 40 %. 
 
 
 

3.2.2.  Navržené snižující technologie emisí amoniaku z nové stáje 
Ustájení 
Ustájení produkčních krav je navrženo stelivové, volné a s lehacími boxy. Stlaní bude provádEno 
slámou.  
Odkliz chlévské mrvy ze stájového prostoru bude provádEn minimálnE 2x dennE vyhrnováním 
pomoci nakladače na hnojištE umístEné za stájí. To umožní snížení emisí amoniaku ze stáje  
o 15 %.  

Skladování statkového hnoje 
Chlévská mrva bude vyhrnována na nové hnojištE umístEné za stájí. HnojištE je navrženo 
s betonovou podlahou zabezpečenou proti únik]m hnoj]vky Ěmoč]vky). NáslednE m]že být 
chlévská mrva je odvážena na polní složištE. Chlévská mrva bude na hnojištích ponechána 
v klidu, aby se na povrchu vytvoUila pUírodní krusta bránící úniku amoniaku. Tak se docílí snížení 
emisí amoniaku o 40 %.  
Aplikace statkového hnoje 
Statkový hn]j skotu bude aplikován na pozemky a zapraven pluhem do 12 hodin od aplikace. 
Tím dojde ke snížení emisí amoniaku o 50 %. Zachycená moč]vka bude aplikována na pozemky 
hlubokou injektáží injektorem s uzavUenou štErbinou, což umožní snížení emisí amoniaku  
o 80 %. 
 
 
 

4.   PROJEKTOVANÉ KAPACITY A EMISNÍ  
  CHARAKTERISTIKA 

4.1.  Projektované kapacity 
Provozovatel se rozhodl zcela zrušit chov prasat a vEnovat se pouze chovu skotu. Stávající stáje 
budou pUizp]sobeny novým požadavk]m chovu. V současné dobE je na p.č. st. 32ř5 realizována 
Nová stáj č. 1 pro produkční dojnice s kapacitou pro 300 ks zvíUat.  



Odborný posudek č. 22/2020                                                       ZemEdElské družstvo RadimEU                                                                                                                                             

                                               Novostavba stáje pro chov skotu 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

strana 9/22 
 

 

PUedložený projekt je zpracován k výstavbE Nové stáje č. 2 pro produkční dojnice, a to rovnEž 
s ustajovací kapacitou pro 300 ks zvíUat.  Boxové ustájení je rozdEleno pro 2 x 150 ks zvíUat.  
Nová stáj bude obdélníkového p]dorysu rozmErech Ř5 x 35 m a se zastavEnou plochou 2ř75 m2. 
Bude opatUena sedlovou stUechou se sklonem 20° s výškou hUebene zastUešení 11,6 m a u okapu 
5 m nad úrovní terénu. 
ZastavEná plocha nového hnojištE činí 76Ř m2 a má kapacitu pro uskladnEní 2900 m3 statkového 
hnoje. SbErná jímka na moč]vku situovaná u hnojištE je navržena betonové  konstrukce se 
zastUešením o kapacitE 60 m3. BEhem skladování se uvolOuje hnoj]vka, jejíž množství se dle 
referenčního dokumentu BREF nejčastEji pohybuje mezi Ř – 20 % ze skladovaného množství 
chlévské mrvy. Z pUečerpávací jímky bude moč]vka odtékat samospádem do stávající jímky  
u 2 skladovacích nádrží typu VÍTKOVICE, každá o objemu 500 m3 bez zastUešení. NáslednE 
bude moč]vka aplikována na pozemky hloubkovou injektáží injektorem s uzavUenou štErbinou, 
což umožní snížení emisí amoniaku o 80 %. 

Celkový projektovaný počet skotu r]zných kategorií ustájeného na farmE bude po realizaci 
zámEru činit 982 ks. Nové projektované kapacity všech stájí v areálu farmy jsou uvedeny  
v tab. č. 2. 
Nové celkové projektované emise amoniaku pUi stájovém chovu skotu bez použití snižujících 
technologií byly vypočteny ve výši 21,6Ř3 t/rok. PUi použití navržených technologií pro snížení 
úrovnE emisí amoniaku budou celkové projektované emise amoniaku činit 14,027 t/rok, což 
pUedstavuje snížení o 7,656 t/rok, tj. snížení cca o 35 %. Viz tab. č. 3. 
 
 
 

4.2.  Emisní charakteristika  
Hlavní znečiš[ující látkou pUi chovu hospodáUských zvíUat je amoniak ĚNH3ě. Ten se uvolOuje 
jednak ze stájí, dále pak pUi skladování hnoje a rovnEž pUi jeho zapravování do p]dy. Pro emise 
amoniaku platí obecný emisní limit dle pUílohy č. ř emisní vyhlášky č. 415/2012 Sb., 
 a to hmot. koncentrace 50 mg/m3 pUi hmot. toku 互 0,5 kg/h. Na chovy hospodáUských zvíUat se 
však nevztahuje povinnost prokazování plnEní tohoto emisního limitu. Prokazování plnEní 
emisního limitu je u tEchto zdroj] nahrazeno technickou podmínkou provozu.  
Technická podmínka provozu je stanovena takto: „Za účelem pUedcházení emisí 
znečiš[ujících látek obtEžujících zápachem zajistit technickoorganizační opatUení ke snížení 
tEchto emisí napU. využitím snižujících technologií, jejichž seznam je uveden ve VEstníku MŽP.“ 

Pach je smyslová vlastnost, která je vnímána čichovým orgánem po vdechnutí určitého objemu 
látky. V zemEdElském provozu se jedná o pachové látky, které vznikají pUi rozkladu bílkovin, 
napU. oxid uhličitý, sirovodík, methan, merkaptany, indol, kyselinu máselnou, skatol aj. Tyto 
látky ovlivOují pUedevším psychiku lidí. Ve vysokých koncentracích p]sobí dráždivE, dusivE  
a jsou zdraví škodlivé. Pro pachové látky nejsou stanoveny žádné limity. Zdroje však nesmí 
obtEžovat zápachem obyvatelstvo v obytné zástavbE. NadmErný zápach je zpravidla 
doprovodným jevem pUi nedodržování technických podmínek provozu. 
PUi pohybu automobil], traktor] a manipulační techniky po pUilehlých plochách budou vznikat 
emise ze spalovacích motor] a sekundární prašnost ĚTZLě. Spalovací motory produkují emise 
TZL, SO2, CO, NOx, VOC, benzen, benzoĚaěpyren a další škodlivé látky.  



Odborný posudek č. 22/2020                                                       ZemEdElské družstvo RadimEU                                                                                                                                             

                                               Novostavba stáje pro chov skotu 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

strana 10/22 
 

 

4.3.  Snižující technologie na amoniak 

Chov telat ve stáji na pč. st. 1618 a v boudách na p.č. 60Ř6 

• Ustájení bude na hluboké podestýlce s pravidelným pUistýláním 5 kg slámy na kus a den,  
tj. dojde ke snížení NH3 o 30 %. 

• UskladnEní pevných exkrement] je navrženo na hnojištích s ponecháním v klidu, aby se na 
povrchu  vytvoUila pUírodní krusta, což umožní snížení NH3 o 40 %. 

• Aplikace statkového hnoje na pozemky a zapravení pluhem do 12 hodin od aplikace 
pUedstavuje snížení NH3 o 50 %. 

Chov dojnic a jalovic ve stájích na p.č. st. 3295, st. 3402 a st. 1623 

• Ustájení volné, stelivové na slámové podestýlce a s lehacími boxy. Pravidelný odkliz chlévské 
mrvy minimálnE 2x dennE, tj. snížení NH3 o 15 %. 

• UskladnEní pevných exkrement] je navrženo na hnojištích s ponecháním v klidu, aby se na 
povrchu  vytvoUila pUírodní krusta, což umožní snížení NH3 o 40 %. 

• Aplikace statkového hnoje na pozemky a zapravení pluhem do 12 hodin od aplikace 
pUedstavuje snížení NH3 o 50 %. 

Zachycená moč]vka bude aplikována na pozemky hlubokou injektáží injektorem s uzavUenou 
štErbinou, což umožní snížení emisí amoniaku o Ř0 %. 
 
 
 

4.4.  Výpočet emisí 
PUi výpočtu emisí NH3 se vycházelo z projektovaných kapacit chovu. Na základE emisních 
faktor] uvedených v Metodickém pokynu zveUejnEném ve VEstníku MŽP č. 1/2018 byly 
vypočteny emise amoniaku z celé farmy po realizaci zámEru.  
Stávající projektované kapacity zvíUat a emise amoniaku dle provozního Uádu jsou uvedeny v tab. 
č. 1. Jedná se o maximální emise vypočtené pUi chovu skotu a prasat. Podle provozního Uádu 
Farma živočišné výroby RadimEU I z r. 2014 byly pUi projektované kapacitE farmy vypočteny 
emise amoniaku ve výši 25,362 t/rok. PUi použití snižujících technologií pak činily emise 
amoniaku 19,046 t/rok. 

Po realizaci zámEru dojde k úplnému zrušení chovu prasat. Celkové projektované emise 
amoniaku pUi stájovém chovu skotu Ěo pastevním chovu se neuvažujeě bez použití snižujících 
technologií byly vypočteny ve výši 21,6Ř3 t/rok, tj. snížení oproti stavu pUed realizací zámEru  
o 3,67ř t/rok oproti p]vodnímu stavu Ěbylo 25,362 t/rok)). Viz tab. č. 2.  
PUi použití navržených technologií pro snížení úrovnE emisí amoniaku budou celkové 
projektované emise amoniaku činit 14,027 t/rok, což pUedstavuje snížení o 7,656 t/rok, tj. snížení 
cca o 35 %. Viz tab. č. 3. 
 

 



Odborný posudek č. 22/2020                                                       ZemEdElské družstvo RadimEU                                                                                                                                             

                                               Novostavba stáje pro chov skotu 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

strana 11/22 
 

 

Tabulka č. 2 – Nové projektované kapacity zvíUat a emisí amoniaku  

Číslo 
stáje 

Číslo 
parcely 

Kategorie 
zvíUat 

Projekt. 
počet 
[ks] 

Emisní faktory [kg NH3/zvíUe za rok] Emise 
NH3 

[kg/rok]  Stáj Sklad Zaprav. Celkem 

1 st. 1618 Telata 90 6 1.7 6 13.7 1233 
2 st. 3295 Dojnice 300 10 2.5 12 24.5 7350 
3 st. 3402 Dojnice 162 10 2.5 12 24.5 3969 
  Jalovice 30 6 1.7 6 13.7 411 
4 st. 1623 Dojnice 300 10 2.5 12 24.5 7350 
5 6086 Telata 100 6 1.7 6 13.7 1370 

CELKEM  982     21683 

 

 

Tabulka č. 3 – Nové projektované kapacity se snižujícími technologiemi na amoniak 

Číslo 
stáje 

Číslo 
parcely 

Kategorie 
zvíUat 

Projekt. 
počet 
[ks] 

Emisní faktory [kg NH3/zvíUe za rok] Emise 
NH3 

[kg/rok]  Stáj Sklad Zaprav. Celkem 

1 st. 1618 Telata 90 4.2 1.02 3 8.22 739.8 
2 st. 3295 Dojnice 300 8.5 1.5 6 16 4800 
3 st. 3402 Dojnice 162 8.5 1.5 6 22 2592 
  Jalovice 30 5.1 1.02 3 9.12 273.6 
4 st. 1623 Dojnice 300 8.5 1.5 6 16 4800 
5 6086 Telata 100 4.2 1.02 3 8.22 822 

CELKEM  982     14027,4 

Legenda k tab. č. 2 a 3  

1 – Stáj pro telata  4 – Nová stáj 2 
2 – Nová stáj 1  5 – Boudy pro telata 
3 – Produkční stáj 
 
 

PUi výpočtu skutečných emisí amoniaku z daného zemEdElského areálu za určité období, napU.  
1 rok, se vychází ze skutečných ustájených počt] zvíUat jednotlivých kategorií a uvažují se 
použité snižující technologie na amoniak uplatOované ve stájích, pUi skladování exkrement]  
a jejich aplikaci na pozemky. 
 
 
 
 
 
 



Odborný posudek č. 22/2020                                                       ZemEdElské družstvo RadimEU                                                                                                                                             

                                               Novostavba stáje pro chov skotu 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

strana 12/22 
 

 

5.   NÁVRH NA ZATAZENÍ ZDROJE A PROVÁDDCÍ PRÁVNÍ     
  PTEDPISY 

Pro účely stanovení celkové roční emise amoniaku z jednotlivých chov] hospodáUských zvíUat 
umístEných v rámci jedné provozovny se v souladu s § 4 odst. 7 a odst. Ř písm. dě zákona  
o ochranE ovzduší emise amoniaku z jednotlivých chov] Ěvypočtených z projektované kapacityě 
vždy sčítají. 
Chov hospodáUských zvíUat s celkovou roční emisí amoniaku 21,683 t/rok t/rok (bez 
snižujících technologií na NH3) je vyjmenovaným zdrojem znečiš[ování ovzduší dle kódu 8 
pUílohy č. 2 zákona č. 201/2012 Sb., o ochranE ovzduší, v platném znEní, nebo[ se jedná o chov 
hospodáUských zvíUat s celkovou roční emisí amoniaku vEtší než 5 t/rok. Na tyto vyjmenované 
zdroje se vztahuje povinnost zpracování provozního Uádu z hlediska ochrany ovzduší. Proto 
bude tUeba stávající provozní Uád aktualizovat. 
Pro chovy hospodáUských zvíUat, které jsou vyjmenovanými zdroji, platí technická podmínka 
provozu uvedená v bodE 7.1. pUílohy č. Ř části II emisní vyhlášky č. 415/2012 Sb.  

Technická podmínka provozu je stanovena takto: „Za účelem pUedcházení emisí znečiš[ujících 
látek obtEžujících zápachem zajistit na všech částech technologie, včetnE uskladnEní a aplikace 
exkrement], technickoorganizační opatUení ke snížení tEchto emisí napU. využitím snižujících 
technologií, jejichž seznam je uveden ve VEstníku MŽP.“  

Provozovatelé chov] hospodáUských zvíUat nemají podle zákona o ochranE ovzduší  
Ěviz § 17 odst. 4ě povinnost zjiš[ovat emise znečiš[ujících látek ani vést provozní evidenci, 
zpracovávat a ohlašovat souhrnnou provozní evidenci.  
V pUípadE potUeby výpočtu skutečných ročních emisí amoniaku se použijí dílčí emisní faktory 
pro stájové prostory, sklady exkrement] a aplikaci exkrement], které se redukují o pUíslušné 
procentuální snížení dle konkrétních použitých snižujících technologií na amoniak. Výpočet 
emisí se provádí v souladu s metodickým pokynem uvedeným ve VEstníku MŽP č. 1/2018. 

Podle zákona č. 25/200Ř Sb., o integrovaném registru znečiš[ování životního prostUedí a integro-
vaném systému plnEní ohlašovacích povinností v oblasti životního prostUedí a o zmEnE nEkterých 
zákon], v platném znEní, je tUeba v pUípadE pUekročení ohlašovacího prahu emisí amoniaku  
(10 t/rok) podávat hlášení do IRZ. Výpočet skutečných emisí amoniaku se rovnEž provádí pUi 
podávání žádostí o poskytnutí podpory z vyhlášených dotačních program], jako je napU. 
Operační program životního prostUedí ĚOPŽPě. 
Pokud provozovatel chovu hospodáUských zvíUat pUedává statková hnojiva tUetí osobE pro jejich 
aplikaci na zemEdElskou p]du, započítávají se do celkové produkce amoniaku i tyto emise. Tato 
povinnost tedy nepUechází na pUíjemce statkových hnojiv. 
Provozovatel chovu hospodáUských zvíUat, který statková hnojiva pUedává pro jejich aplikaci na 
zemEdElské pozemky další osobE ĚnapU. na základE smlouvyě a m]že prokazatelnE doložit zp]sob 
jejich aplikace, je oprávnEn započítat snížení emisí ve skutečné výši dle použité technologie  
a emisního faktoru „zapravení do p]dy“ dle tabulky č. 2 pUílohy č. 2 k tomuto metodickému 
pokynu. Pokud prokazatelnE nem]že zp]sob jejich aplikace doložit, je oprávnEn započítat 
snížení emisí ve výši 40 % z tohoto dílčího emisního faktoru. 



Odborný posudek č. 22/2020                                                       ZemEdElské družstvo RadimEU                                                                                                                                             

                                               Novostavba stáje pro chov skotu 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

strana 13/22 
 

 

V metodickém pokynu je rovnEž uveden seznam biotechnologických pUípravk] pro snížení emisí 
amoniaku a snížení zápachu, které se aplikují do krmiva, napájení, na hlubokou podestýlku,  
rošty a na skládky exkrement], do chlévské mrvy nebo kejdy. 
 
 
 

6.   ZHODNOCENÍ Z HLEDISKA OCHRANY OVZDUŠÍ 
Z hlediska samotného chovu dojde na farmE po realizaci zámEru k navýšení chovu skotu  
na 982 ks. Chov prasat bude zcela zrušen.  
Celkové projektované emise amoniaku pUi stájovém chovu skotu Ěo pastevním chovu se 
neuvažujeě bez použití snižujících technologií byly vypočteny ve výši 21,6Ř3 t/rok, tj. snížení 
oproti p]vodnímu stavuĚ25,362 t/rok) o 3,67ř t/rok. 
PUi použití navržených technologií pro snížení úrovnE emisí amoniaku budou celkové 
projektované emise amoniaku po realizaci zámEru činit 14,027 t/rok, což pUedstavuje snížení  
o 7,656 t/rok, tj. snížení cca o 35 %.  
Po realizaci zámEru bude ve stájích na p.č. st. 3295, 3402 a 1623 Ěnová stájě realizováno volné 
stelivové ustájení s lehacími boxy. Pravidelný odkliz chlévské mrvy bude provádEn minimálnE 
2x dennE, tj. snížení NH3 o 15 %. 

Ve stáji pro telata na p.č. st. 1618 a v boudách pro telata na p.č. 60Ř6 bude ustájení na hluboké 
podestýlce s pravidelným pUistýláním 5 kg slámy na kus a den, což pUedstavuje snížení emisí 
NH3 o 30 %.  

UskladnEní pevných exkrement] ze všech stájí bude realizováno na hnojištích s ponecháním 
hnoje v klidu, aby se na povrchu  vytvoUila pUírodní krusta, což umožní snížení NH3 o 40 %. 

Následná aplikace statkového hnoje na pozemky a zapravení pluhem do 12 hodin od aplikace 
pak pUedstavuje snížení NH3 o 50 %. Zachycená moč]vka bude aplikována na pozemky 
hlubokou injektáží injektorem s uzavUenou štErbinou, což umožní snížení emisí amoniaku  
o 80 %. 

Navržené Uešení nové stáje pro chov skotu garantuje lepší péči o zvíUata spojenou s aplikací 
systému welfare, který zabezpečuje kvalitní prostUedí pro zvíUata a jejich pohodu z hlediska 
tepelného a fyziologického pohodlí a vytváUí pUedpoklady pro udržení dobrého zdravotního 
stavu. Nová stáj umožní zvýšení produkce a kvality mléka. Jedná se o zámEr, jehož realizace 
umožní používat  moderní technologie šetrné k životnímu prostUedí. 
PUi uplatOování navržených technologií na snižování emisí amoniaku a pachových látek bude 
zajištEna ochrana ovzduší v souladu s platnou legislativou.  
 
 
 
 
 
 



Odborný posudek č. 22/2020                                                       ZemEdElské družstvo RadimEU                                                                                                                                             

                                               Novostavba stáje pro chov skotu 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

strana 14/22 
 

 

7.   ZHODNOCENÍ ÚROVND ZNEČIŠTDNÍ OVZDUŠÍ  
      V DANÉ LOKALITD 
Imisní limity znečiš[ujících látek pro ochranu zdraví lidí jsou stanoveny v pUíloze č. 1 zákona  
č. 201/2012 Sb., o ochranE ovzduší, v platném znEní. 
PUi hodnocení stávající úrovnE znečištEní v pUedmEtné lokalitE se vychází z map úrovní 
znečištEní konstruovaných v síti 1 x 1 km ve formátu shapefile. Pro zobrazení se používá systém 
JTSK.  

Mapy obsahují v každém čtverci hodnotu klouzavého pEtiletého pr]mEru koncentraci pro 
jednotlivé znečiš[ující látky, které mají stanoveny imisní limit. Tyto informace jsou 
zveUejOovány na internetových stránkách ČHMÚ. V současné dobE jsou zveUejnEny pEtileté 
imisní koncentrace klouzavého pEtiletého pr]mEru z let 2015 – 2019. 

Hodnoty z mapy úrovnE znečištEní ovzduší m]žeme brát jako nejlepší možné dostupné Uešení 
pro určení imisního pozadí posuzované lokality. 
 

Obrázek č. 2 – Mapa znečištEní ovzduší v dané lokalitE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TZL se podle velikosti částic vyjadUují jako prachové částice PM10 a PM2,5. Dle uvedené mapy 
znečištEní ovzduší je denní imisní koncentrace  PM10 ve výši 37,1 µg/m3 Ělimit 50 µg/m3), 
pr]mErná roční imisní koncentrace  PM10 20,6 µg/m3 Ělimit 40 µg/m3), PM2,5 15,6 µg/m3 (limit  
20 µg/m3), NO2 8,6 µg/m3 (limit 40 µg/m3), benzenu 0,9 µg/m3 (limit 5 µg/m3) a benzo(a)pyrenu 
0,8 ng/m3 (limit 1 ng/m3). 

Z výše uvedeného vyplývá, že v dané lokalitE jsou všechny sledované imisní limity dle uvedené 
mapy znečištEní ovzduší splnEny. 
Pro NH3 a pachové látky není imisní limit stanoven. Žádná mEUicí stanice ČHMÚ pro mEUení 
NH3 se v blízkosti posuzované lokality nachází. 



Odborný posudek č. 22/2020                                                       ZemEdElské družstvo RadimEU                                                                                                                                             

                                               Novostavba stáje pro chov skotu 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

strana 15/22 
 

 

Farma je umístEna na jižním až jihovýchodním okraji obce RadimEU. Nová stáj je situována 
v ploše produkční stávající stáje OMD, která bude pUed novou stavbou odstranEna. Vzdálenost 
k nejbližší rodinné zástavbE činí min. 220 m severozápadním a 305 m severovýchodním smErem 
od projektované stáje.   
Navržené Uešení technologie je v souladu s Programem zlepšování kvality ovzduší Zóna 
Severovýchod – CZ05, vyhlášeným MŽP v 5/2016. 

PUi dodržování snižujících technologií na amoniak a provozního Uádu bude vliv zdroje na 
stávající kvalitu ovzduší zanedbatelný a nem]že být pUíčinou obtEžování obyvatelstva imisemi 
NH3 ani pachovými látkami. 
 
    
 

8. NÁVRH PODMÍNEK PRO PROVOZOVÁNÍ ZDROJE 
• PUi chovu hospodáUských zvíUat dodržovat technickou podmínku provozu, tj. za účelem 

pUedcházení emisí znečiš[ujících látek obtEžujících zápachem zajistit na všech částech 
technologie, včetnE uskladnEní a aplikace exkrement], technickoorganizační opatUení  
ke snížení tEchto emisí napU. využitím snižujících technologií, jejichž seznam je uveden  
ve VEstníku MŽP. 
 

• Každá zmEna na zdroji, která by mohla mít vliv na kvalitu ovzduší, musí být odsouhlasena 
a následnE schválena KÚ Pardubického kraje, odborem ŽP a zemEdElství. 

 

• Instalovaná zaUízení musí být provozována v souladu s technickými podmínkami 
stanovenými jejich výrobci. 

• Provozovatel musí zajiš[ovat pravidelné kontroly a revize instalovaného zaUízení 
v termínech stanovených jejich výrobci. Doklady o seUízení a revizích budou pUikládány  
k provozní evidenci zdroje. 

• PUi manipulaci s hnojem a moč]vkou dbát na to, aby bylo v maximální možné míUe 
zabránEno úniku amoniaku a pachových látek do ovzduší.  

• PUi používání dopravní a manipulační techniky dbát na omezení sekundární prašnosti.  
Za suchého počasí v pUípadE potUeby zajistit skrápEní manipulačních ploch a komunikací 
vodou. RovnEž zamezit bezd]vodnému chodu používané dopravní a manipulační techniky, 
aby se v maximální možné míUe zabránilo znečiš[ování ovzduší emisemi ze spalovacích 
motor]. 

• Po realizaci zámEru požádat KÚ Pardubického kraje o povolení provozu vyjmenovaného 
zdroje znečiš[ování ovzduší dle § 11 odst. 2 písm. dě zákona č. 201/2012 Sb., o ochranE 
ovzduší, v platném znEní, popU. o zmEnu povolení dle § 13 odst. 2 uvedeného zákona. 
PUílohou žádosti musí být aktualizovaný provozní Uád farmy v požadovaném počtu kus] 
zpracovaný dle osnovy uvedené v pUíloze č. 12 emisní vyhlášky č. 415/2012 Sb. 

 

 



Odborný posudek č. 22/2020                                                       ZemEdElské družstvo RadimEU                                                                                                                                             

                                               Novostavba stáje pro chov skotu 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

strana 16/22 
 

 

ř.   ZÁVDR 
Odborný posudek je zpracován k žádosti o vydání povolení orgánu ochrany ovzduší dle § 11 
odst. 2 písm. b) a cě zákona č. 201/2012 Sb., o ochranE ovzduší, v platném znEní, tj. k vydání 
závazného stanoviska k umístEní a provedení stavby vyjmenovaného stacionárního zdroje 
znečiš[ování ovzduší uvedeného v pUíloze č. 2 tohoto zákona. 
PUedmEtem projektu je demolice stávající stáje, výstavba nové stáje č. 2 pro chov dojnic  
a pUilehlého hnojištE. ZámEr je situován v areálu provozovatele, kterým je ZemEdElské družstvo 
RadimEU, IČ: 0012řř33, se sídlem RadimEU 1Ř3, PSČ  56ř 07. Vlastní novostavba stáje je 
projektována pUevážnE na p.č. st. 1623 a dále pak na  pUilehlých parcelách č. 60ř4, 60ř5, 6104  
a 6061 v k.ú. RadimEU [737Ř52]. HnojištE na p.č. 6061 je projektováno v pUímé návaznosti na 
navrhovanou stáj č. 2. Všechny parcely jsou ve vlastnictví investora. PUíjezd do zemEdElského 
areálu je po silnici III/3637. 
Provozovatel se rozhodl zcela zrušit chov prasat a vEnovat se pouze chovu skotu. Stávající stáje 
budou pUizp]sobeny novým požadavk]m chovu. Realizace výstavby nové stáje č. 2 pro 
produkční dojnice s kapacitou 300 ks zvíUat pUedpokládá zrušení stáje na p.č. st. 1623 pro OMD 
a všech stájí pro prasata na p.č. st.161ř, 1620 a 1621. Tato farma bude dále využívána pouze pro 
chov skotu. 

Nová stáj je obdélníkového p]dorysu rozmErech Ř5 x 35 m a se zastavEnou plochou 2ř75 m2. 
Stáj je navržena s ocelovou nosnou konstrukcí a sedlovou stUechou se sklonem 20°. Výška 
hUebene zastUešení se nachází 11,6 m a u okapu 5 m nad úrovní terénu. StUešní  krytina je 
navržena ze sendvičových panel] a prosvEtlovacích panel] u hUebene. Konstrukce stUechy bude 
opatUena  hUebenovou vEtrací štErbinou. 
DispozičnE je objekt rozvržen na krmný st]l, krmištE, hnojné a pUehánEcí  chodby, boxové lože, 
pUehánEcí chodbu pro pUesun do stávající dojírny. Stáj je projektována pro 300 ks dojnic. Boxové 
ustájení je rozdEleno pro 2 x 150 ks zvíUat. UprostUed stáje mezi ustajovacími boxy se pak nachází 
krmištE. Vedle stáje je navržena krytá manipulační plocha pro potUeby provozní technologie.  
Velikost boxových loží, zábran a výška napajedel odpovídá   ustájené kategorii zvíUat (dojnice). 
Pro napájení jsou navrženy napájecí žlaby. PUípojka vody bude napojena na stávající faremní 
rozvod. 

VEtrací otvory v obvodovém plášti v podélných stEnách budou opatUeny svinovacími plachtami. 
Ve štítových stEnách jsou umístEna vjezdová vrata. PUíjezd k objektu z]stane po stávajících 
zpevnEných cestách. 
Stáj je určena pro ustájení produkčních krav. Ustájení je navrženo volné, stelivové s lehacími 
boxy. Stlaní bude provádEno slámou. Pravidelný odkliz chlévské mrvy bude provádEn 
minimálnE 2x dennE.  

Z hlediska samotného chovu dojde na farmE po realizaci zámEru k navýšení chovu skotu  
na 982 ks. Celkové projektované emise amoniaku pUi stájovém chovu skotu Ěo pastevním chovu 
se neuvažujeě bez použití snižujících technologií byly vypočteny ve výši 21,6Ř3 t/rok, tj. oproti 
p]vodnímu stavu 25,362 t/rok snížení o 3,67ř t/rok. 
PUi použití navržených technologií pro snížení úrovnE emisí amoniaku budou celkové 
projektované emise amoniaku po realizaci zámEru činit 14,027 t/rok, což pUedstavuje snížení  
o 7,656 t/rok, tj. snížení cca o 35 %.  



Odborný posudek č. 22/2020                                                       ZemEdElské družstvo RadimEU                                                                                                                                             

                                               Novostavba stáje pro chov skotu 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

strana 17/22 
 

 

Po realizaci zámEru bude ve stájích na p.č. st. 32ř5, 3402 a 1623 Ěnová stájě realizováno volné 
stelivové ustájení s lehacími boxy. Pravidelný odkliz chlévské mrvy bude provádEn minimálnE 
2x dennE, tj. dojde ke snížení NH3 o 15 %. 

Ve stáji pro telata na p.č. st. 1618 a v boudách na p.č. 50Ř6 bude ustájení na hluboké podestýlce 
s pravidelným pUistýláním 5 kg slámy na kus a den, což pUedstavuje snížení emisí NH3 o 30 %. 

UskladnEní pevných exkrement] ze všech stájí bude realizováno na hnojištích s ponecháním 
hnoje v klidu, aby se na povrchu  vytvoUila pUírodní krusta, což umožní snížení NH3 o 40 %. 
Následná aplikace statkového hnoje na pozemky a zapravení pluhem do 12 hodin od aplikace, 
pak pUedstavuje snížení NH3 o 50 %. Zachycená moč]vka bude aplikována na pozemky 
hlubokou injektáží injektorem s uzavUenou štErbinou, což umožní snížení emisí amoniaku  
o 80 %. 

Navržené Uešení nové stáje pro chov skotu garantuje lepší péči o zvíUata spojenou s aplikací 
systému welfare, který zabezpečuje kvalitní prostUedí pro zvíUata a jejich pohodu z hlediska 
tepelného a fyziologického pohodlí a vytváUí pUedpoklady pro udržení dobrého zdravotního 
stavu. Nová stáj umožní zvýšení produkce a kvality mléka. Jedná se o zámEr, jehož realizace 
umožní používat  moderní technologie šetrné k životnímu prostUedí. PUi uplatOování navržených 
technologií na snižování emisí amoniaku a pachových látek bude zajištEna ochrana ovzduší  
v souladu s platnou legislativou.  

Chov hospodáUských zvíUat s celkovou roční emisí amoniaku 21,6Ř3 t/rok t/rok Ěbez snižujících 
technologií na NH3ě je vyjmenovaným zdrojem znečiš[ování ovzduší dle kódu Ř pUílohy č. 2 
zákona č. 201/2012 Sb., o ochranE ovzduší, v platném znEní, nebo[ se jedná o chov 
hospodáUských zvíUat s celkovou roční emisí amoniaku vEtší než 5 t/rok. Na tyto vyjmenované 
zdroje se vztahuje povinnost zpracování provozního Uádu z hlediska ochrany ovzduší. Proto bude 
tUeba stávající provozní Uád aktualizovat. 
Pro chovy hospodáUských zvíUat, které jsou vyjmenovanými zdroji, platí technická podmínka 
provozu uvedená v bodE 7.1. pUílohy č. Ř části II emisní vyhlášky č. 415/2012 Sb.  
Farma je situována v dostatečné vzdálenosti od nejbližší obytné zástavby obce RadimEU.  
PUi dodržování snižujících technologií na amoniak a provozního Uádu bude vliv zdroje na kvalitu 
ovzduší zanedbatelný a nem]že být pUíčinou obtEžování obyvatelstva imisemi NH3 ani 
pachovými látkami.  
Posuzovaný projekt „Novostavba stáje pro 300 ks dojnic a hnojištE“, jehož investorem  
je ZemEdElské družstvo RadimEU, garantuje lepší péči o zvíUata dle systému welfare. 
RovnEž zahrnuje snižující technologie na amoniak a pachové látky, a proto vyhovuje 
legislativním požadavk]m. 

DOPORUČUJI K REALIZACI  

Ing. Miroslav Mišurec 
Lhotská 2352/41, 7Ř5 01 Šternberk 
IČ: 6Ř306Řř0 
Mobil: 731 032 003 
E-mail: m.misurec@seznam.cz 
www.misurec.mypage.cz 
 

mailto:m.misurec@seznam.cz
http://www.misurec.mypage.cz/


Odborný posudek č. 22/2020                                                       ZemEdElské družstvo RadimEU                                                                                                                                             

                                               Novostavba stáje pro chov skotu 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

strana 18/22 
 

 

PUíloha č. 1 – UmístEní v katastru  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

k.
ú.

 R
ad

im
EU

 

N
ov

á 
st

áj
 č

. 2
 

p.
č.

 s
t. 

16
23

 

N
ov

á 
st

áj
 č

. 1
 

p.
č.

 s
t. 

32
95

 

D
oj

írn
a 

St
áj

 p
ro

 
te

la
ta

 
p.

č.
 s

t. 
16

1Ř
 

St
áj

  
p.

č.
 s

t. 
34

02
 

B
ou

dy
  

pr
o 

te
la

ta
 

p.
č.

 6
0Ř

6 



Odborný posudek č. 22/2020                                                       ZemEdElské družstvo RadimEU                                                                                                                                             

                                               Novostavba stáje pro chov skotu 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

strana 19/22 
 

 

PUíloha č. 2 – Dispozice nové stáje 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Le
ži

št
E 

– 
bo

xo
vé

 lo
že

 

Le
ži

št
E 

– 
bo

xo
vé

 lo
že

 

Le
ži

št
E 

– 
bo

xo
vé

 lo
že

 

Le
ži

št
E 

– 
bo

xo
vé

 lo
že

 

H
no

jn
á 

ch
od

ba
 

H
no

jn
á 

ch
od

ba
 

K
rm

iš
tE

 

K
rm

ný
 s

t]
l 

K
rm

iš
tE

 

15
0 

ks
 

15
0 

ks
 



Odborný posudek č. 22/2020                                                       ZemEdElské družstvo RadimEU                                                                                                                                             

                                               Novostavba stáje pro chov skotu 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

strana 20/22 
 

 

PUíloha č. 3 – PUíčný Uez novou stájí 
 

 

B
ox

ov
é 

lo
že

 
B

ox
ov

é 
lo

že
 

B
ox

ov
é 

lo
že

 
B

ox
ov

é 
lo

že
 

H
no

jn
á 

ch
od

ba
 

K
rm

ný
 s

t]
l 

K
rm

iš
tE

 
K

rm
iš

tE
 

H
no

jn
á 

ch
od

ba
 



Odborný posudek č. 22/2020                                                       ZemEdElské družstvo RadimEU                                                                                                                                             

                                               Novostavba stáje pro chov skotu 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

strana 21/22 
 

 

PUíloha č. 4 – Rozhodnutí MŽP o autorizaci 



Odborný posudek č. 22/2020                                                       ZemEdElské družstvo RadimEU                                                                                                                                             

                                               Novostavba stáje pro chov skotu 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

strana 22/22 
 

 

 


